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IZLAZI SVAKE SRIJEDE

Plenum Kotarskog sindikalnog vijeća

Uz Dan 
OUN

Prije 16 godina, 24. oktobra 
I 1945. godine stupila je na sna- 
I gu Povelja Ujedinjenih naro- 
I da. Taj datum ušao je u ka- 
I lendar suvremenog svijeta kao 
I Dan Ujedinjenih naroda.

Rođena u danima dok je čo- 
I vječanstvo slavilo pobjedu nad 
I mračnim silama fašizma,- Or- 
I gamizacija Ujedinjenih naroda 
I stvorena je kao realna potre- 
I ba svijeta, u njene temelje u- 
I zidane su nade i želje da se 
I više nikada ne ponove strašne 
I vizije rata i razaranja. Ujedi- 
I njeni narodi osnovani su da o- 
I siguraju mir i sigurnost u svi- 
I jetvi, da razvijaju ,prijateljske 
I odnose među narodima, da u- 
I napreduju međunarodnu su- 
I radnju, držeći se osnovnih na- 
I čela:

1. Da su sve države suvere- 
I .ne i ravnopravne;

2. Da se međunarodni sporo- 
I vi moraju rješavati mirnim
I putem — bez narušavanja me- 
I dunarodnog mira, sigurnosti i 

pravde;
3. Da se u međunarodnim 

sporovima ne smije' primjenji­
vati prijetnja silom, ili sama 
sila protiv teritorijalnog 'inte­
griteta i političke nezavisnosti 
bilo koje države;

4. Da se Ujedinjeni narodi 
I ne mogu miješati u unutrašnje

stvari bilo koje države, osim 
' kada preuzimaju akciju ustfo- 
| stavljanja mira.

Šesnaest godina prošlo je ot­
kako je 50 zemalja stavilo,

! svoj potpis na Povelju. Od tog 
vremena pa do danas svjet­

ska organizacija primila je. u 
i  svoje redove još 51 zemlju. U 

tom razdoblju Ujedinjeni na- 
! rodi izrazili su ogromnu sna- 
l gu, oni su opravdali neophod- 
. nost postojanja njihova auto­

riteta u životu svijeta, a sve 
i  veća uloga malih i tek nedav- 
l no oslobođenih zemalja u me- 
\ dunarodnoj zajednici ulijeva 
' nove nade u efikasniji rad U- 

jedinjenih naroda.
Razumije se da Organizaci­

ju Ujedinjenih naroda nisu 
I mogli mimoići negativni pro­

cesi u suvremenim međuna­
rodnim odnosima. Štoviše oni 
su u pojedinim razdobljima zd- 

I prijetili njenom prestižu. Svje­
doci smo tragičnih događaja u 
Kongu i uloge misije UN za 
koju i se, najblaže rečeno, može 
kazati da nije bila u duhu nje­
nih ciljeva. Bilo je pokušaja 
da se OUN pretvore u propa- 

] gandnu tribinu ili u instru­
ment hladnog rata. No treba 
podvući da ti pokušaji nisu u- 
spjeli ugroziti opstanak UN. I- 
ako Organizacija Ujedinjenih 
naroda nije riješila mnoge 
probleme što su ozbiljno za­

prijetili miru, njena tribina bi­
la je mjesto na kojem su ula- 

j gani ogromni napori da se i- 
skre ratne opasnosti ne pretvo- 

| re u ratne požare. Sjetimo se 
agresije na Egipat, događaja u 
Libanonu i Jordanu, problema 

Kašmira i drugih izvora opas- 
| nosti po međunarodni mir.

(Nastavak na 2. strani)

Vojnici učestvuju 
u izgradnji škole 

u Kninu
! Vojnici iz jedne jedinice knin­
skog garnizona aktivno učestvu­
ju u izgradnji nove osnovne 
tikole u Kninu. Među njima se 
nalazi 8 zidara — vojnika. Voj­
nici će sauni potpuno dovršiti 
jedan kat, a učestvuju i U izvo­
đenju drugih radova.

Nedavno je Narodni odbor 
općine Knin poklonio ovoj jedi­
nici 'veliki koneertni radio-pri- 
jemnik kao priznanje za zalaga­
nje koje su vojnici ,pokazali na 
dosadašnjim radovima u izgrad-

Gotovo sve sindikalne organi­
zacije su se u dovoljnoj mjeri 
angažirale pokazujući veliku ak­
tivnost u 'pružanju pomoći na 
izradi novih pravilnika o raspo­
djeli čistog prihoda i osobnih 
dohodaka u privrednim organi­
zacijama — naglašeno je na po­
sljednjem plenumu Kotarskog 
sindikalnog vijeća, koji je 19. 
ovog mjeseca održan u prostori­
jama Društvenog doma. U vezi 
s tim pitanjem u izvještaju i 
diskusiji je istaknuto, da najve­
ći broj poduzeća nije završio s 
izradom pravilnika, što je već 
trebalo učiniti. Tako oko 26 
tprivredmih organizacija 'od u-

mladinske organizacije u ovom 
kolektivu podnio je Sti’pe Jajac. 
Između ostalog, on je rekao da 
su nove privredne mjere učinile 
od svakog omladinca čovjeka od 
koga zavisi napredak čitavog ko­
lektiva. Nije u svemu tom naj­
važnije da se omladinac bori da 
bi svojim rađam samo dobio ve­
će prlnadježnosti, iako ni to ni­
je sporedno, već je u čitavom 
tom procesu vrlo važno da on 
shvati nastalu promjenu, da po­
stane svjestan da je vrlo važni 
kotač u kresanju naprijed. Sai 
mo, to se može postići nepresta­
nim izgrađivanjem i dobivanjem 
novih znanja, svjesnom angaži­
ranošću da se svi, problemi pri­
vrede, dakle rada poduzeća, i 
njegovi lični, rješavaju u onoli- 
koj mjeri koliko sam tome do­
prinese. S tim ' u vezi rečeno je 
da nije. toliko važno koliko ima 
omladine zastupljene u organi­
ma radničkog’ upravljanja. Jer 
treba polaziti od konstatacije ka­
ko i koliko omlađinaca učestvu­
je u diskusijama, i što je isto ta­
ko važno, koliko ti omladinski 
predstavnici upoznavaju svoje 
birače sa zaključcima organa u- 
pravljanja. Rijetki su slučajevi

kupno 60 koliko ih ima na ši­
benskoj općini stalo je primje­
njivati nove pravilnike. O situ­
aciji kretanja privrede i osob­
nih primanja u prvom polugo­
dištu ove godino, na plenumu je 
podvučeno da se osobna prima­
nja nisu povećavala adekvatno 
s porastom produktivnosti rada. 
Nesklad koji je uočen u osob­
nim primanjima između kvali­
ficiranih radnika i službenika s 
odgovarajućom stručnom spre­
mom rječito govori da je u ne­
kim poduzećima dolazilo do ne­
realnih primanja. Isto tako je 
prijmjećeno da ekonomskim je­
dinicama nisu date određene

da omladinci prilikom dobiva­
nja dnevnog reda i materijala 
za sjednice prije prodiskutiraju 
sa svojim biračima i zauzmu o- 
dređene stavove u određenim pi­
tanjima.

Zbog svega toga nužno se na­
meće da se kroz sekciju -za eko­
nomiku poduzeća prati proces 
proizvodnje i iznalaze što je, mo­
guće bolja rješenja za što eko­
nomičniji proces proizvodnje. 
Kod donošenja plana poduzeća 
klub mladih .proizvođača trebao 
bi organizirati diskusije sa svim 
organizacijama Narodne omladi­
ne. Doduše, u tom pogledu već 
je nešto i učinjeno. Nadme, os­
novana je komisija za praćenje
i usavršavanje pravilnika o ra­
spodjeli čistog prihoda i osobnog 
dohotka.

Problemu samaca drug Stipe 
Jajac posvetio je prilično paž­
nje. Između ostalog on je rekao 
da, kako se njemu čini, pitanje 
životnih uslova samaca nije 
shvaćeno onako kako. bi trebalo. 
Trebalo bi da se uz rekonstruk­
ciju i proširenje tvornice i ovom 
pitanju pokloni više pažnje. U- 
vjeti pod kojima živi veći broj 
samaca su nenormalni. Društvena

kompetencije u raspodjeli do­
hotka. O svim tim pitanjima 
detaljno će se još jedanput ana­
lizirati u sindikalnim rukovod­
stvima, zaključeno je na plenu­
mu, a onda će se cjelokupna 
materija razmotriti na sastanci­
ma Kotarskog i općinskih vije­
ća proizvođača.

U nastavku rada ovog plenu­
ma usvojen je program rada, 
što će ga Kotarsko sindikalno 
vijeće provoditi u život u na­
rednom periodu, a zatim je iz­
vršen itebor članova" komisija 
koje djeluju pri . Kotarskom sin­
dikalnom vijeću.

ishrana, nastavio je drug Jajac 
— je još jedno nesretno rješenje 
kod nas. Sadašnja njena namje­
na je prvenstveno da se može 
zadovoljiti izvjestan broj člano­
va kolektiva, a 1 da se u raznim 
referatima može spominjati da 
postoji. Ona niti polovično ne 
zadovoljava potrebe društvene 
prehrane kod nas«.

U referatu, kao i kasnije u 
diskusiji, bilo je vidljivo da je 
omladinska organizacija ovog 
radnog, kolektiva postigla veli­
kih uspjeha u svom radu. Naro­
čito je pohvalna suradnja izme­
đu TLM -Boris Kidrič« i  omla­
dine iz splitsko® brodogradili­
šta i kninske Tvornice vijaka. 
Na tome će se, kako je rečeno, 
i u buduće još više poraditi. Ta­
kođer je ipohvalno od omladin­
ske organizacije ovog našeg naj­
većeg kolektiva što je potpoma­
gala veći broj organizacija u se­
lima. No, Kada se o tome govori 
svakako treba spomenuti i or­
gane radničkog samoupravljanja 
i‘ upravu ovog poduzeća koji su 
neobično financijski, potpomogli' 
rad svoje omladinske organiza­
cije.

U diskusiji je učestvovao veći 
broj • omlađinaca. Oni su više pu­
ta iznijeli zanimljive prijedloge, 
a konstatacije, koje su se mogle 
čuti., svakako ukazuju da omla­
dina ovog poduzeća zna što ho­
će i čemu ide. Za kolektiv to je 
veoma dobar znak. B.

Godišnja konferencija NO u TLM

Za ekonomičniju proi
Prošle nedjelje u prostorijama Društvenog doma održana 'je 

godišnja konferencija Narodne omladine Tvornice lakih metala 
»Boris Kidrič«. Pored ostalih, konferenciji su prisustvovali na­
rodni zastupnik inž. Vinko Cuberdna, predsjednik Kotarskog 
komiteta NO Ante Bujaš i predsjednik- Općinskog komiteta NO 
Šibenik Josip Gabrić.
Referat o radu i zadacima o-

- ji ove škole. »pr a k t ič n a  na§ta v a« u je d n o j Šib e n sk o j o snovnoj šk oli
m . K.

Osposobljavanje stručnih kadrova na kotaru

Nedovoljna briga
U posljednje dvije godine na našem kotaru dosta se učinilo 

na organizaciji kadrovske službe i osposobi javan ju stručnih ka­
drova, ali s obzirom na objektivne potrebe stanje još uvijek nije 
zadovoljavajuće. U prvom redu ni narodni odbori općina nisu 
vodili dovoljno računa o organizaciji kadrovske službe, tako da 
za sada ona organizirano djeluje jedino u Narodnom odboru ko­
tara i općinama Šibenik i Knin. U ostalim općinama, izuzev 
Drniša, nisu čak osnovane ni komisije za kadrove, tako da se 
narodni odbori kao najviši organi vlasti u komunama ne bave 
kadrovskom problematikom, osim rješavanja sporadičnih i tre­
nutno aktuelnih slučajeva. Kao što je poznato osnovni .problemi 
tih komuna u privredi, administraciji!, školstvu, zdravstvu i ja-, 
vnom životu su baš kadrovske prirode.

U privredi se, međutim, u tom pogledu ipak krenulo napri- 
jed i značajni rezultati postignuti su baš u posljednje dvije go­
dine, naročito kod većih privrednih organizacija. Kadrovske slu­
žbe u obliku posebnih odjeljenja djeluju danas u TLM »Boris Ki­
drič«, zatim u tvornici aluminija Lozovac i tvornici elektroda i fe­
rolegura. U TLM »Boris Kidrič« je nedavno osnovan i Centar za 
stručnu izobrazbu kadrova, a slična institucija osnovana je i pri 
Trgovinskoj komori kotara i zahvaljujući njenom djelovanju ne­
davno je u Šibeniku počela rad Škola za kadrove u trgovini. 
Organizirano djelovanje na polju izobrazbe stručnih kadrova 
zaostaje u nekim granama, a naročito u zanatstvu i ugostiteljstvu, 
a j u poljoprivredi, iako se naročito u ovoj godini integracijom 
sredstava poljoprivrednih organizacija počelo ozbiljnije rješavati 
ovaj problem. Međutim, sve je to nedovoljno u upoređenju sa 
stanjem i potrebama. Kao osnovni uzrok ovome javlja se pomanj­
kanje potrebnih financijskih sredstava, ali ima i konzervativnih 
shvatanja usljed vlasničke strukture i raspačanosti, naročito u 
zanatstvu i ugostiteljstvu.

Činjenica je da radnički savjeti i upravni, odbori rijetko 
kada na dnevni red svojih sjednica stavljaju kadrovsku proble- 

| matiku i na osnovu analize stanja i potreba stvaraju perspektivne 
| planove ovog rada i rada kadrovskih službi. To najbolje potvr- 
I đuje jedna anketa izvršena tokom ove godine iz koje se vidi 
I da su tražene podatke mnoge organizacije obrađivale .površno i 
1 da se kadrovske komisije nisu uopće bavile vrijednošću tih poda­

taka, iako traženi elementi treba da u prvom redu služe kao 
osnova za rad samih službi u privrednim organizacijama. Osim 
toga, na seminar organiziran u Šibeniku u prvoj 'polovini ove 
godine svoje predstavnke poslalo je svega 15 privrednih organi­
zacija, tako da je drugi dio seminara, na kome su bili angažirani 
stručnjaci iz Zavoda za unapređenje proizvodnje NRH, morao 
biti otkazan.

Podaci kompleksne analize nisu još sređeni, pa otuda ni 
kotarska komisija za sada ne raspolaže potpunim uvidom u stanje 
i potrebe, ili se ipak vidi da samo u 50 privrednih organizacija 
u ovoj godini nedostaje 357 visokokvalificiranih i 597 kvalificira­
nih radnka, odnosno još 124 službenika sa visokom školskom 
spremom i 300 sa višom i srednjom školskom spremom. A do 1965. 
godine u istim organizacijama trebalo bi još 715 radnika sa viso­
kom kvalifikacijom i 1444 sa kvalifikacijom i 1036 službenika sa 
raznim stupnjem kvalifikacija. Ovi podaci odnose se samo na 
potrebe kadra u industriji, građevinarstvu, poljoprivrednim dobri­
ma i saobraćaju! Međutim, iz ovih podataka se vidi da su potrebe 
velike i da će na izobrazbi stručnih kadrova, kao i na promjeni 
strukture već zaposlenih trebati još mnogo učiniti.

Ipak mora se konstatirati, da se tokom prošle i u ovoj 
godini na ovim zadacima dosta učinilo. Došlo je do otvaranja 
Škole za kadrove u trgovini, pedagoške akademije, a u pripremi 
je otvaranje Više metalurške škole. Planom izobrazbe u 1960. 
godini raznim oblicima stručnog obrazovanja samo u anketiranih 
30 privrednih organizacija bilo je obuhvaćeno 553 lica od kojih 
134 žene i za to su privredne organizacije utrošile 7,557.000 
dinara. U toku ove godine stručnom izobrazbom obuhvaćeno je 
1628 lica i privredne organizacije su u tu svrhu odobrile sredstva 
u iznosu od 32,771.000 dinara. Naročito veliku aktivnost na ovim 
zadacima ‘razvila su radnička sveučilišta u Šibeniku, Drnišu i 
Kninu, koja su putem raznih tečajeva obuhvatila više hiljada rad­
nika i službenika. Ostaje, međut*m, da se organizaciji kadrovskih 
službi, naročito u građevinarstvu i drugim manjim privrednim 
organizacijama, povesti više brige i da rješavanje problema stru­
čne izobrazbe potrebnih kadrova postane sastavni dio rada u 
rješavanju ostalih problema privrednih organizacija, ustanova i 
komuna. (T. Dean) f

U Kistanjama se gradi 
tvornica aluminijskih 
konstrukcija

Jedna od osnovnih postavki plana perspektivnog razvoja ko­
tara Šibenik jest pružanje pomoći nerazvijenim komunama u 
njegovu sastavu i omogućavanje što bržeg samostalnog razvoja 
tih komuna. Medu takve spadaju Kistanje, centar komune ko­
ja ima najmanji narodni dohodak u šibenskom kotaru.

U Kistanjama su nedavno po­
čeli radovi na izgradnji tvornice 
aluminijskih konstrukcija. Ne­
kadašnji trgovački magazin biit 
će »tvornička« hala. Kad tvor­
nica proradi, Kistanje se neće 
više ubrajati u zaostalo .podru­
čje, već će postati poznato ši­
rom naše zemlje.

Oko 170 radnika i službenika 
naći .će posao u tvornici koja će 
godišnje opskrbljivati naše trži­
šte sa 250 montažnih kuća, 500 
montažnih garaža, stotinu silosa 
i još nekim .proizvodima od alu­
minija. To je samo startna os­
nova tog poduzeća čija će ukup­
na vrijednost godišnje proizvod­
nje iznositi otprilike 458 miliju­
na dinara. Kad se govori o po­
dizanju te tvornice, onda je po­
trebno pogledati i onu drugu 
stranu, a to su njezine perspek­
tive.

U perspektivnom planu do go­
dine 1965. predviđeno je da se 
na Jadranu sagradi odmaralište 
sa 15.000 i turističkih logora sa 
5.000 ležaja, Tvornica u Kista­
njama proizvodit će samo 250 
montažnih kućica, što znači sa­
mo 12,5 posto od planiranog.

Slična je situacija i s proiz­
vodnjom montažnih garaža. U 
našoj žemlji prema informacija­
ma .saobraćajnih organa, samo 
60 posto kola imaju garaže i ra­
zličite nadstrešnice, a sva ostala 
smještena su na otvorenom pro­
storu. Ako se ima na umu da a- 
utomobilska i traktorska indiu- 
,strya već sada proizvode prili­

čan broj vozila, onda se izrada 
garaža postavlja kao neophodno 
potrebna. Pri tome se ne smije 
zaboraviti* 1 i na cijene koje bi 
trebale da budu što pristupačni« 
je.

Među osnovnim proizvodima 
ove tvornice nalaze se montažni 
silosi za žitarice, umjetna gnoji­
va, industriju nemetala, kemij­
sku industriju, zatim za primje­
nu u građevinarstvu i veletrgo- 
vačkoj mreži za uskladištenje 
svih tih materijala. Tvornica će 
također proizvoditi i ventilacib- 
ne vodove za brodogradnju i 
javne objekte, zatim role, gra­
đevinske okvire, okvire za vrata 
i prozore i široki asortiman raz­
nih drugih proizvoda. Sve sirovi 
ne potrebne za fabrikaciju nabav- 
ljat će se u zemlji. Aluminijski 
lim, profili i cijevi proizvode se 
u TLM »Boris Kidrič« u Šibeni­
ku., a izvjesne količine tog ma­
terijala nabavljat će se u Slo­
venskoj Bistrici. U aluminijskoj 
industriji postoje već danas iz­
vjesni viškovi proizvoda, pa i to, 
pored ostalog, diktira brži'razvoj 
industrije za preradu aluminija. 
Za rad ove tvornice postoje i o- 
stali uvjeti, jer su Kistanje pri­
ključene na dalekovod elektro­
energetske mreže šibenskog ba­
zena i imaju vlastitu trafostani­
cu jačine 250 KV-a. Za podiza­
nje tvornice utrošit će se oko 
100 milijuna dinara. (mo)



Trgovačka mreža
nakon reorganizacije?

Početkom ovog mjeseca u gradu je počelo djelovati poduzeće 
»Ishrana«, koje je nastalo spajanjem dosadašnjih poduzeća »Kon- 
z-um« ji »Prehrana«. Još je pre-rano govoriti o rezultatima ra­
da novog poduzeća. Postoje, međutim, oni kojd su za ovakvu re­
organizaciju trgovačke mreže u našem gradu, a ima ih koji iz­
nose argumente protiv nje.
Stavove pobornika reorgani-, ji budu predmet njihovog poslo- 

zatije već smo iznijeli u jednom vanja. Takvo poduzeće, kažu o- 
ranijem napisu. Oni se, uglav- ni, diktirat će cijene. Pošto će 
nom svode na to da će ovako ona jedini nuditi robu, potrošač 
fuzirano poduzeće ostvariti veće će biti prisiljen da je kupuje pa 
fondove pa će tako biti u stanju makar bila i nepovoljna cijena, 
da modernizira trgovačku mre- ili roba nekurentna, s greškom 
žu. Takvo poduzeće otvorit će itd. Osim toga, ako nekog arti- 
nove prodavaonice, graditi po- kla ne bude u prodaja za kraće 
.trebna skladišta i nabavljati su- ili duže vrijeme, potrošači ga 
vremenu opremu. Iako postoji neće moći nabaviti na drugom 
samo jedno poduzeće i dalje će mjestu, jer njega jednostavno 
postojati konkurencija i to kroz neće hiti.
sistem ekonomskih jedinica. U Sada postoje razlike u cijena- 
tom slučaju- riješit će se u čije- ma kod poduzeća »Kornat«, 
losti i pitanje asortimana robe, »Gradiški magazin« d »Tehnoma-

Datumi i događaji

Godina 1943. 
na šibenskom području
9. IX:

Ovoga i slijedećih dana nezna
formirana 11. X u Biovičinu 
Selu.)

Tijesno

cijena itd. terijal«. Postavlja se pitanje, što
Protivnici reorganizacije, meH onda ako u ovom novom podu- 

đutim smatraju da će ona pri- zeću ostanu najviše cijene, a ta- 
domijeti stagnaciji nivoa trgovi- kvih razlika u cijenama ima 
ne i trgovačkih usluga, da će se prilično.
pojaviti monopolizam i da će Do ovakvih promjena došlo je 
od svega toga najviše štete ima- i (u nekim našim većim gradovi-
ti potrošač. ma gdje je izvršeno spajanje

U Šibeniku se vrše pripreme većeg broja poduzeća. U uvjeti- 
za daljnje spajanje nekih podu- ma kakve će imati ti gradovi 
zeća. Tako bi se osnovalo jedno vjerovatno će se ispuniti pred- 
poduzeće za prodaju tekstila, viđena očekivanja. Ali, kod nas 
drugo za tehničku opremu i tre- možda ne bi bilo loše da se pri­
če za industrijsku robu. Ako do čekaju rezultati „ »Ishrane« i da 
te reorganizacije dođe, njeni pro- se daljnja reorganizacija ne for- 
tivnici tvrde da će svako od tih sira već da to uslijedi kao po- 
poduzeća biti apsolutni gospo- sljedica pozitivnih rezultata »-Is- 
dar tržišta u onim artiklima ko- hrane«. I. A,

25 đaka u Kosovu 
pretplatilo se na 

„Šibenski list“

Među đacima osnovne škole u 
Kosovu kod Knina vlada veliko 
zanimanje za »Šibenski list«! 
Nedavno je 25 učenika i učeni­
ca V razreda te škole izrazilo 
želju da redovito prim aju  list. 
Oni su ovih dana poslali pret­
platu i list će im se dostavljati 
poštom.

Uz Dan

Bilješka

Sto ljepši život radnog čo­
vjeka — cilj je kome stremi­
mo. Na putu do njega mnogo 
smo već toga učinili. Samo, 
da li smo učinili baš sve ono 
što smo mogli?

To, u svakom slučaju, traži 
da se o nekim stvarima malo 
više porazgovori. Nismo li po­
nekad zaboravili na rezerve 
koje stoje neiskorištene (bar 
ne u pravom smislu) tu pored 
nas.

Iznijet ćemo samo dva po­
datka. Nije im cilj da ukopča­
vaju situaciju, ali, vjerujemo, 
da oni, sami po sebi, ipak ne­
što govore.

Tvornica lakih metala »Bo­

ris KidriČ« za prijevoz radni­
ka u prošloj godini utrošila je 
oko 63 milijuna dinara, a tim 
bi se sredstvima moglo izradi­
ti 30 stanova Nije stvar u to­
me što su se ta sredstva, da 
tako rečemo, neplanirano is­
trošila. Mnogo je važnije ono 
drugo, a to je, da radnik koji 
putuje nije samo industrijski 
radnik, on obraduje i nešto 
svoje zemlje, dakle Iscrpljuje 
se i na taj način.

A posljedice?
Možda !ih tse,t barem djelo­

mično, može sagledati i iz po­
dataka da je prošle godine sa­
mo zbog bolovanja izgubljeno 
preko 8.000 radnih dana.

Ili, da Uzmemo jedan dru­
gi primjer: ni jedno od 15 po­
duzeća, koja čine sindikat sa­
obraćaja i veze, nema objekta 
za društvenu prehranu, iako 
broje zajedno oko 2.500 radni­
ka. Da je taj problem baš kod 
ovih poduzeća i te kako aku­
tan, govori nam Činjenica da 
upravo ovi radnici, naročito 
lučki, ne žive u Šibeniku, da 
svakodnevno putuju i da topli 
obroci nisu baš česti. Pa je li 
onda čudno da je predviđena 
stopa od 4 posto na ime nak­
nade za bolovanja u svim po­
duzećima saobraćaja i veze po­
većana u prvom redu kod po­
duzeća »Luka« i »Jadran«.

Đ. B. .

(Nastavak sa^ 1. strane)
Dakako, svijet bi želio vid­

jeti takvu organizaciju koja će 
u svakom momentu■ biti oslo­
bođena blokovskih strasti i 
spremnija da efikasnije ispuni 
svojif osnovnu misiju. Da bi se 
to postiglo neophodno je da 
sve zemlje velike i male, pr­
venstveno one kojima■ pripada 
epitet velikih, priđu otklanja­
nju hladnog rata i uspostavlja­
nju koegzistencije »i u palači 
UN. Došlo je vrijeme da se po­
duzmu i ozbiljniji koraci za. 
reviziju pojedinih organa UN, 
osobito Vijeća sigurnosti, E-k 
konomsko - socijalnog vijeća i  
usavršavanja strukture sekre­
tarijata. Dopustiti da ovi orga­
ni danas, kad je članstvo UN 
udvostručeno, djeluju na isti 
način kao i u vrijeme osniva­
nja svjetske organizacije, bilo 
bi štetno po prestiž i ulogu 
UN.

Sudjelujući u osnivanju UN 
Jugoslavija je kroz protekle 
godine ulagala maksimum na­
pora da Organizacija Ujedi-t 
njenih naroda bude i ostane 
instrument mira i međunarod­
ne suradnje. Zajedno s izvan- 
blokovskim zemljama ona da­
nas predstavlja snagu, koja se 
bori za one ciljeve i principe 
koji su sadržani u Povelji Uje­
dinjenih naroda. I. Kr.

tne partizanske snage na šiiben- 10. X: ■!
skom .području (glavnina Naro- . Formirana je  XX divizija|l
dnoosobodilačke vojske nalazi se NOV od dalmatinskih brigada 8. 
u  Lici i Podinarju) razoružavaju (šibenske) 9. (Trogirske), i 10. J 
talijanske garnizone u primorju (Cetinske), 
i na otocima. Tek osnovani Si- 12. X: l
bensko-trogirski partizanski od- Ustaše upadaju s Unešića nai 
red zaposjeda baterije Movar, Konjevrate te u Gradini ubij a jul | 
Rogoznilca, Zečevo d Primošten. 10 mještana: 71-godišnjeg Steva- 
U toku noći ulazi u Šibenik prva na Knežića, Mihaila Knežića, 
partizanska patrola. — Nijema- braću Nikolu i Đuru Knežiće, 16- 
čka 114. lovačka divizija koja se, godišnje dječake Vladimira i Sr-] 
dolazeći preko Like, još 6. IX bobrana Knežiće, i- oca ovogaJ 
utaborila na terenu Promine, jra- Nikolu, Marka i  još jednog ĐuruT 
zoružava talijanske garnizone u Knežića te Vasi'lja Jelića.
Kninu i Drnišu i zaposjeda oba 14 X:
mjesta. Ustaše sa Roškog slapa pale uf
10. IX: Ićeviu 6 kuća.

Šibenik je okićen narodnim i 16. X: 
crvenim barjacima. Nijemci odvode .iz Krapnja ii

Sredinom jutra u grad ulazi Šibenik na prisilan rad 151 mu 
jedan odred’ partizana, odušev- škarca. 
ljeno dočekan od narodne, mase. 18. X:

Predstavnici gradskog v Narod- Njemački avioni mitraljiraju 
nooslobodilačkog odbora i parti- Betinu i Murter. 
zanski vojni delegati traže od 23. X:
talijanskog generala komandan- Partizani uništavaju most kod!
ta pješadije divizije »Bergamo«, Šibenskog Vrpolja.
, ^  ..  . . . .  ^  x

Nijemci i četnici odvode u in-
koja drži garnizon u Šibeniku 
predaju oružja i vlasti. General
oteže s . odgovorom, očekujući, .__  .. ~ __
tobože, instrukcije svoje više■ tepnaa*i 48 Oćestovljana. 
komande. / 6. XI: . . . .  /  ,

Hiljade mladića i .djevojaka Šibenik osvanjuje ispisan ro- 
javljaju se u Narodnooslobodila- doljbnim .parolama. Njemački 
čku vojsku. Gradski Narodno- komandant javnim oglasom na- 
oslobodilački odbor upućuje sta- ređuje da se stanovništvu, za ka- 
novništv-u Šibenika prvi štampa- dva dana ne smije proda­
ni proglas. vati kruh.
11 IX* 13‘. U  Bilicama Četnici iz Skradina 

Partizani se utvrđuju na svim ubijaju, nakon zvjerskog muče- 
strategijskim položajima oko Si- nja (odsjekli su mu prste), Ivana 
ibemka, evakuirajući sam grad, Caletu te Josu Slavicu, a hapse 
izložen napadajima njemačke j zlostavljaju drugih 11 Biličana 
avijacije. «6 XI.
• J ™ £ >  r ^ \ tf * đana Prvo'od sedam teških savezni-
 ̂ .. , . 9 -1. 9 čkih bombardiranja Šibenika izkoja u Sratoku na ^ 6 . j u  Mu- zraka ( d je Jrazdoblju stu
ća formiraju posebnu , Šibensku đ . ožuiak 1944J naoa_
narodnooslobodilaćku brigadu (8. . . . * J . ,  ’ RfJ
dalmatinsku). to L t e  saV€S2rû klh aviana oko

Da* ^  zaklonio svoja motorna .puno opustjeli Šibenik ulaze mo- voz;ia skladišta i komande nie- torizirane kolone njemačke 114. vozJ}a’ Komande, _ nj^njemačke 
divizije. Njezina artiljerija na- mački ih je okupator namjerno

2,0~godišnjic<a narodnog ustanka

25. LISTOPADA 1941. U
Jedna grupa partizana Snime 

dobila je zadatak da napadne i 
iiflcvddlira talijansku patrolu ko­
ja je -krstarila turističkom ce­
stom čuvajući telefonsko - tele­
grafske linije i cestu. Talijan­
ska patrola je imala zadatak da 
puca na svako civilno lice koje 
se u noći pojava na cesti, pa su 
tako pucali na neko'Mko naših 
građana koji su jedva umaikli. 
Patrola je imala posebno nare­
đenje i ovlaštenja nakom akcije 
u Šibeniku 11. Msitopađa, kada je 
ubijen sekretar fašističke omla­
dine za Šibenik d okolicu Arofco- 
nio Schotton.

Ova grupa partizana Srime 
napravila je zasjedu na turistič­
koj cesti na južnoj raskrnaci ne­
posredno uz mjesto Vodice kuda 
se sa turističke ceste skreće u 
mjesto. U kasnoj noći 25. X. nai­
šla je talijanska patrola od 5 
vojnika. Partizanska grupa ih je 
napala tako da je nastala prava 
borba. Ubijena su dva talijanska 
vojnika, jedan je ranjen dok su 
dvojica umakla. Grupa partiza­
na se nakom toga .povukla.

Malo iza toga bio je na noga­
ma čitav talijanski garnizon u 
Vodicama, ikoji je brojio preko 
590 vojnika d oficira. Bile su o- 
bavještene komande u  Šibeniku 
i Zadru. O odmazdi1 'koju su tali­
janske vlasti poduzimale dovolj­
no govori izvještaj komande do­
brovoljne milicije za nacionalnu 
sigurnosti od 27. Listopada 1941. 
godine o napadu partizana na ta­
lijanske vojnike kod Vodica, ko­
ji je upućen guverneru Dalmaci­
je u Zadar. U izvještaju se, iz­
među ostalog, kaže:

$Kao što je već poznato Vašoj 
Eikselencijd, noću 25. ov. mj. oko 
22.30 sati pet vojnika garnizona 
Vodica (Šibenik), na službi ču­
vanja duge telefonske pruge, 
vraćajući se sa pretraživanja, 
bilo je napadnuto puščanom va­
trom u blizini mjesta od nepoz­
natih lica skrivenih do samog 
puta. Dva vojnika patrole bila su 
ubijena, treći je ranjen.

Pu*kovndk kraljevskih karafoi- 
ndjera SestUli odmah je naredio 
da na lice mjesta 'krenu kara­
bini jeni pod komandom jedinog 
kapetana i -nekoliko cmokošu- 
ljaca iz voda raspoređenog .u Ši­
beniku pod 'komandom odnosnog 
oficira. Kapetan 'karaibanijera', u 
saradnjd sa poručnikom milicije, 
koji je također bio tumač, izvr­
šio je preslušan je dvaju obavje­
štajaca stanice kr. ikarabinijera. 
Na osnovu .primljenih obavješte­
nja odmah je u mjestu uhapšeno 
tridesetak prevratničkih eleme­
nata koji su bili jiako osuimn jlijće- 
ni da su imali udjela u  ubistviu 
vojnika. Patrola crnih košulja, 
pod komandom oficira, pošla je 
na mjesto ubisifcva, gdje je doz­
nala da je pomenutdnn vojnicima 
spremljena zasjeda od grupe čet­
vorice koji sigurno pripadaju ko­
munistima Vodica i okolice i 
koji su se odmetnuli -u šumu 
pred nekoliko mjeseci, a čija je 
prisutnost često zapažena u zoni. 
Ta su lica u zasjedi, .iza zida, o- 
palila dvadesetak hitaca đz va­
trenog oružja. Pored leša jednog 
vojnika nađena je bomba jugo­
slavenske prodzvodinje. Kad se 
patrola crnih košulja povratila u 
Vodice, dobila je naređenje da 
krene u Zaton, da izvrši hapše­
nje četiri komunista i dovede ih 
u Vodice. Tu je uhapšeno sedam 
lica sa glavarom sela, koja su 
predvedena u Vodice radi preslu- 
šanja. Dvojica od njih, pod sum­
njom, bila su zadržana u tam/rpu 
ci.

Zatim je .potpisana optužnica, 
koja sadržava tačke optužbe za 
26 lica, većim dijelom nastanje­
nih u Vodicama, Snimi i Zatonu 
i ova je optužnica proslijeđena 
vanrednom vojnom sudu.

Jedan podoficir u  sastavu pa­
trole crnih košulja, koja je upu­
ćena u  Vodice — 'koje su se od 
jutra nalazile formalno u  opsad­
nom stanju — opazio je na peri­
ferija mjesta, na putu, .'komuni­
stički znak, srp i  ĆekDć, nacrtan 
na zemlji. Opazivši da iz jedne

obližnje 'kuće neko lice uhodi s 
prozora, naredio mu je da siđe. 
Budući da je taj pokušao da bje­
ži, vođa patrole pogodio ga je 
hicem iz -karabina. Istodobno još 
jedno lice pokušalo je da bježi, 
ali je ubijeno bodežom. Druga 
sumnjiva lica -koja su pokušala 
da bježe bala su pogođena i  tako 
četvorica od tih ubijena od voj­
nika 52. pješ. puka, čija Se četa 
našla na mjestu.

Grupa fašista iz Šibenika, vo­
đena od inspektora Golo i od 
sekretara Fascia, otputovala je 
pairabrodom u Vodice 26. ov. mj.- 
poslije podne. Orni su zapalili 
oko pola tuceta ikuića, dijelom 
u Vodicama, ddjtelom u Snimi, 
među kojima glavinu krčmu u 
Vodicama, gdje je nađeno di­
namita, i kuću seoskog glavara 
mjesta, poznatog buntovnika. Vra­
tivši se u Šibenik, prisdldše gra­
đanstvo, ‘koje se našlo na trgu 
u momentu spuštanja zastave, 
da ostane i da se ne udaljava, 
kao što se je do sada u  tom mo­
mentu radilo. Pri tom su fašisti­
ma dale uspješnu pomoć crne 
•košulje.« (Zb. d. NOR. Tom V, 
iknj.. 1. s. 484).

28. listopada pobjegli su iz zat­
vora dvojica koja su bdlia osuđe­
na na smrt strijeljanjem Ante 
Skroza p. Duje d Nikola Skroza 
•p. Ambroza. Ante je poginio kao 
partizan u Lici, a  Nikola je kao 
odličan strijelac imao priliku da 
gađa neprijatelje svih boja za 
cijelo vrijeme NOR-a.

Dana 29. listopada strijeljano 
je dvanaest aktivista NOP-a Vo­
dica 1 Srime d to: Juričev Ivan 
.p. Viioka, Udovdćdć Ante Grgin, 
Bilan Šime Ivin iz Vodica, te 
Skroza Milivoj p. Ambroza, 
Skroza Josip Rokov, Skroza Bo- 
žo p. Tome, Skroza Spimo p. Du­
je, Kuirsar Federiiko Enerika, Mi- 
jat Ante p. Luke, Mi.jat Cvdltan 
Blažev i  Grbelja Petar Knstin iz 
Srime, te Antulov Ivan Matin 
iz Prvić Šepuirine. Nakom izvr­
šene smrtne presude na hangamu 
u Vodicama, leševe su prevocrili 
na seosko groble Vodica na se­

ljačkim kolima, tako da se ce­
stom ii ulicama Vodice na dužini 
od 1.500 metara cijedila krv mu­
čenika, »krv junaka komunista 
i SKOJ-evaca ‘koji su ma strati- 
štu klicali komunizmu, Lenjitnu, 
slobodi itd. i pozdravljali stisnu­
tom pesnicom uzvikujući »Smrt 
fašizmu, sloboda narodu«; Prili­
kom dvadesete obljetnice njiho­
ve smrti, naš narod im odaje za­
služnu poštu i zahvalnost.

Represalije nad našim) naro­
dom i zvjerske odmazde sa ko­
jima se hvale fašistički pukovnik 
Scalchi, da su njegovi »»junaci!« 
ubili na »ulicama Vodica četvori­
cu, osudili na smrt i ubili dva­
naestoricu, zapaMl pola tuceta 
kuća, osudili na dugogodišnju ro­
biju d otjerali u ' zatvore ItaMje 
desetoricu i drugo, nisu mogle 
zapi a siti naš narod ii odvratiti ga 
sa borbenog puta za svoje oslobo­
đenje. Snima je jedno od .rijet­
kih sela koja su teško stradala od 
fašista. Nekoliko puta su oni- pa­
lili selo. Fašistička zvijeri su li­
bi jale na ulicama i zatvarale u 
kuće starce i djecu »koje bi nakon 
toga zapalili.

Selo Srama je u ljetu 1941. i- 
malo 47 domaćinstava sa 277 sta­
novnika. Ono je dalo 59 partiza­
na. U NOB-i je poginulo 22 bor­
ca. Strijeljano je još 13 lica, Zna 
či da je u borbi poginulo 13% 
stanovništva. U -borbi sa £>ružjem 
u ruci učestvovalo je 24%, dok 
ie NOP »pomagao čitav narod, o- 
stm dvojice izdajnika.

Narod Zatona i Vodica dao je 
sve što može dati jedan narod 
za svoje oslobođenje — i živote 
i imanja. Vamice, »koje su za­
palile prve udarne grupe parti­
zana, razbuktale su se u žestoki 
plamen oružane narodnooslobo- 
dilačkc borbe. Strijeljanija i  od­
mazde okupatora -bile su samo 
nov podstrek za -priliv novih sna­
ga u naše redove. Primjer Srime 
i drugih sela najočitije pokazuje 
što može <Ja dade jedan narod 
koji je  odlučio da se bori za 
svoju slobodu i svoja »prava.

Milo Vlahov

v ^ e r  bcHmbardilra sa šii^nske stavio, u naseljeai gradski centor 
K i p . . *  i .kraj bolnice i crkava, sa teškim

-posljedicama po građansko sta- 
12. IX novništvo te  stambene i  druge

U 9 sati izjutra dolaze motor- zgrade. Ne račimajući Šibenčane 
nim jedrenjakom u Šibenik Ši- su poginuli u okolnim seli- 
benčami intemirci dan prije lik- ma kod napadaja iz zraka (7 žr- 
vidiranog koncentracionog logora tava), kao ni slučajeve smrti Ši- 
Moiat. benčaria koji nisu posljedica di-

Nakon trodnevne pauze šiben- rektmih pogodaka 'bomba nego 
ske se tamnice opet počinju pu- pretrpljenog straha, odronjava- 
niti: Ic njemačke divizije baca u nia ruševina i si. (5 slučajeva), u 
nje svoje prve pritvorenike. Pr- Šibeniku )je prigodom napadaja
va među njima je s matičnim *z zraka poginulo 96 osoba, od
brojem 6244 — Antomijeta žena toga 6 seljaka prolaznika iz oko- 
dra Vuka iJovanovića, predsjed- lice.^ Uništeno je ili1 vrlo teško 
nika šibenskog Narodnooslobodi- oštećeno oko 390 zgrada, 
laćkog odbora. Ovoga puta bombardiran je

Baldekin na periferiji grada. Po- 
*3- IX: gođena je i bolnica. 11 je  osoba

Nijemci nastavljaju, topovima poginulo,
i avionima, -bombardiranje Prvić x i :
Luke. Porušeno je  ili oštećeno Nijemci pljačkaju i  .pale ki- 
96 kuća (i crkva). Jedna grupa stanjski zaselak Kmete. 
aviona bombardirala je, u tri 
navrata, i Prvić Šepurine, teško 18. XI:
oštetivši- 15 kuća. 
20. IX:

Saveznički lovci uspješno na­
padaju otoupatbrov pomoćni ae­
rodrom u »Drnišu. Napadnute su 

Jedna kolona 114 diviriie nm - j? zraka i željezničke stanice u
d . i T p S S f c
voda i- Simrdelja, ubijajući i zlo- 16 ^ nmosien* 
stavljajući narod, paleći mu ku- 25* XI:
će i  otimajući naveliko stoku i Nijemci pale i ruše crkvu sv. 
drugu iihovinu. U Vari vodama Nikole u Kistanjama. 
spaljeno je 9 kuća i u jednoj od 28. XI:
njih 79-godišnji Jovan Jerković, U savezničkom napadaju iz 
u Smrdeljima su spaljene 3 a zraka pogođeni su bombama ši» 
demolirano je 6 kuća, u* jĐevr- benski predjel Plišac i vrlo te- 
skama (Tošići) Nijemci su no- ško bolnica: u ovoj’ je  poginulo 
žem ubili »braću Jovana i Duša- 13 osoba, 
na Tošiće. - y t t *

U Kistanjama Nijemci- ubijaju ‘ „ , , «
mježtane Vuju Kmetu i ženu mu „ Znatnim s n e g ^ a ^ o k o  6̂ 0M
Miliju, braću Nikolu i Radu ^ jn^ . >Nye^  !P?tlx:^ ognutl 
Traživuke i  Radinu ženu Mariju, 0(1 ^etaika, zapoćmau ofenavu
pale 3 kuće, a viže njih ,plja-
čkaju. i unište (partizanske snage. 19-

Čitavu jednu godinu, iz dana *?evni neprijateljevi napori svr- 
u dan, njemački će okupator i ne^pgehom.
njegovi najamnici ubijati^ stano- Nij^ica i četau^ pljaćkaju i pa- 
vnike šibenskog područja, mlado J* ,Kolaiac 1 Gruloviće <Kiata- 
i staro, pojedinačno i  u grupa- 
ma. Broj tih mučenika, malih i 5. XII:
skromnih ljudi, ide na hiljade. . .  Nijemci i četnici ubijaju u 
2g IX. Nuniću Matu, Marka,y Antu i

Mariju Kardume (ova je živa 
U Bosanskom Grlu kod Ma- spaljena u kući) te Ivana Aniči- 

rinkovaca četnici okrutno ubija- ća, siluju žene, pale '27 kuća i 
ju 5 partizanskih terenskih rad- gospodarskih zgrada, 
nika iz Knina i kolice (Frane 1Q ~ TT.
Vuković i  dr.). *X,1A*

Najteži saveznički napadaj na 
4. X: . Šibenik iz. zraka: pogođeno je

Odlukom Vrhovnog štaba tef C°- i 1?™° Čret^5! f grada- 
NOV i POJ naređeno je formira- Pog f ula )® 3l ° 6oba' PotPumoJ *  
nje XIX divizije NOV (Sjever- Vijećnica, pored većeg
nodalimatinske)~od Kninske -bri- 
gade te I 1 II grupe bataljoma 16. XII:

Saveznička avijacija bombar-sjevenne Dalmacije. Za kamaov- _. . , ,
danta postavljen je  potpukovnik P1̂ 1 
Milan Kuprešanin. (Divizija je ( K r a ( | )



naš intervjw Razgovaramo s Bebom Sinobad, delegatom na 
republičkoj konferenciji žena

Društveno-ekonomski položaj 
ž e n e  u k o m u n i
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U Zagrebu će se 26. a 27. oktobra održati Konferencija že­
na Hrvats/ke na ikojoj će se razmotriti problematika društveno-v 
ekonomskog -položaja žene u komuni a druga aktualna pitanja. 
Uoči te konferencdije razgovarali smo s drugaricom Bebom Sino­
bad, koja će, kao delegat s -područja 'kninske općine, učestvovati 
na .republičkoj, konferencajfi žena. Na pitanja koja su se odnosila 
na raznovrsnu aikti'vuost žena ovog 'kraja, društvenoj brizi d po­
moći zaposlenim ženama i ostalim aktuelinčm problemima, dru­
garica Sinobad nam je dala više informacija.

U kojiim oblicima rada ak­
tivno sudjeluju žene 'knin­
skog područja ?

— Svugdje ih ima. One su od- 
borndee u Općinskom vijeću i 
Vijeću proizvođača i  članovi sa­
vjeta /Narodnog odbora. Mnogo 
ih je u radničkim savjetima, u- 
pravnim odborima, i drugim or­
ganima društvenog upravjaeja. 
Naročito je zapažena njihova 
aktivnost u sadašnjim sastavima 
školskih odbora. Žene našeg .po­
dručja su u znatnom broju 'Uklju­
čene u izvršne odbore gotovo 
svih društveno - političkih orga­
nizacija. Ne možemo, naprotiv, 
•biti zadovoljni što još u  zadru­
žnim savjetima nema žena Tu 
još nekako prevlađujiu nesuvre­
mena shvaćanja, premda sma­
tramo da i u tim organima žene 
mogu doći do potrebnog izra­
žaja.

Kako se rješava uključiva­
nje žena u  privred/u ?

— Sve više žena s područja 
naše komune orijentira se .pro­
izvodnji u raznim privrednim 
granama, naročito u industriji i 
drugom vidovima prerađivačko 
djelatnosti. Žene nam uspješno 
rade u Tvornica vijaka, strmičkoj 
aiglami, pored onih u trgovini i 
ugostiteljstvu. U ovojx godini broj

•žena radnica se povećao za goto­
vo stotfjniu, zahvaljujući osniva­
nju i otvaranju novih pogona 
»Kartonaže« i »Trgosirovine«. Ti­
me je ublažen problem .privre­

meno nezaposlene ženske- radine 
snage. To su žene koje su veći­
nom došle sa sela d karakteristič­
no je u svemu tome, da seoska 
ženska omladina, također želi 
riješiti pitanje svoga zaposlenja 
u gradu. Sve ovo nameće poseb­
nu brigu 'komune i društvenih 
organizacija, da se zaposlenoj 
ženi pruži što više u različitim 
oblicima.
U politici ..zapošljavanja žena i- 

maJi smo ove godine interesantan 
primjer. Preko 20 omladinka za­
vršilo je, u organizaciji Radnič­
kog sveučilišta, dalktilografskfi te­
čaj. Nakon toga u sporazumu sa 
Zavodom za zapošljavanje radni­
ka, privrednim organizacijama i 
ustanovama, mlade daktilograf­
kinje su -upućene na volonterski 
rad. Na poslu su se dobno poka­
zale.. Ni jedna nije bila vraćena. 
Naprotiv sve organizacije i usta­
nove s njima su sklopile radni 
odnos.

Kako rade žene na selu?
— Općenito rad naših žena na 

selu je sve boljli d raznovrsniji. 
Mjesne društveno - 'političke or­
ganizacije sa mnogo uspjeha an­
gažiraju žene i omladinke. Broj­
nije je njihovo prisustvo na zbo­
rovima birača, ali md bi željeli 
da one istupaju sa prijedlozima 
i da ukazuju na zajedničke pro­
bleme. Odaziv žena je zadovolja­
vajući na gospodarsko - doma- 
ćdnsfcton i zdravstvenom tečajevi­
ma. Žene se, osim toga, lijepo 
odazivlju prilikom izvođenja ra­

znih komunalnih radova. Lijep 
prtimrrier imali smo u selu Plav­
nu gdje su žene i djevojike u 
znatnom broju izlazile na gradi­
lište spomen - ambulante. Slično 1 
se moglo "vidjeti u svim usput­
nim selima prilikom izgradnje 
dalekovoda Knllm - Strmac a.

Nadamo se, da će žepe kosov­
ske doline isto tako, kroz dobro­
voljne akcije, sudjelovati na iz­
gradnji dalekovoda Knin - Koso­
vo, a što je baš ovih dana -po­
krenula Mjesna organilzaioij'a So­
cijalističkog saveza u Kosovu.

Kako organizacije žena 
gledaju na dalji opstanak 
Domaćinske Škole ’

-  To je pitanje u centru -paž­
nje žena u našim organizacija­
ma. Domaćinska škola je u dosa­
dašnjem periodu postigla lijepe 
i zapažene rezultate na domaćin­
skom i gospodarskom prosvjeći­
vanju žena, izravno i preko broj­
nih pokretnih, šestomjesečnih te­
čajeva. Smatramo da ova šlcola, 
koja je bila poznata po specifič­
nom načinu rada, ne bi smjela 
doći u pitanje. Izgubili bi time 
jedan dobar i provjeren oblik ra-, 
da na obrazovanju i prosvjećiva­
nju naših seoskih djevojaka. I 
prekinula bi se jedna lijepa tra­
dicija. Zainteresirali -smo nadlež­
ne faktore i sada je to pitanje 
još u razmatranju.

Sto će biti s osnivanjem 
servisa u Knilnu?

— Smatramo da je Kninu -koji 
se sve viiše razvija i u kojem je 
stalno u .porastu broj zaposlenih 
žena, sazrelo vrijeme, da se što 
prije nađe najpogodnija organi­
zacijska forma za osnivanje ser­
visa. Hoće li to (biti u okviru -»U- 
sluge«, poduzeća za uslužno po­
služivanje stambenih zgrada u 
Kninu ali na neki drugi način, 
nije .bitn-o, ali osnivanje servisa 
za pružanje pomoći domaćin­
stvu, jest i ostaje jedan od naših 
najprečih narednih zada talka.

A. M.

Učesnici na-rodnooslobcdilačkog 
rata prije 9. IX 1943. god. mogu 
ostvariti redovnu ili iznimnu bo­
račku mirovinu, punu Ili nepunu 
mirovinu.. . Punu boračku mirovi­
nu mogu ostvariti oni učesnici 
koji navrše 35 godina mirovin­
skog staža - muškarci, odnosno 
30 godina žene, bez o b z i r a m  
gcućone života u vrijeme ispup je­
nja navedenog mirovinskog sta­
ža. Ova redovna puna boračka 
mirovina ostvaruje se, dakle, bez 
obzira na godine života i bez ob­
zira 'kada je mirovinski staž na­
vršen. Produženjem rada nakon 
umirovljenja dld ponovnim zapo­
slenjem ovakovi uživaoci stiiču 
radni staž za ostvarivanje pove­
ćane pune mirovine. Privredne 
organizacije i ustanove ne mogu 
dati otkaz u slučaju ispunjenja 
uvjeta na ov»u boračku mirovi­
nu, nego to mogu učiniti samo 
onda kada osagurandei ispune op­
će uvjete na punu mirovinu, tj. 
kada istovremeno navrše 55 go­
dina života muškarci, a žene 50 
godina.

Redovnu-, ali nepunu boračku 
mirovinu ostvaruju učesnici od 
ptije 9. IX 1943. kadla navrše 
određene godine života, određe­
ni mirovinski, d radni staž. Muš­
karac, nadme, mora imati 55 go­
dina života, a žene 50 godina, 
dok mirovinskog staža treba i- 
matd najmanje 15 godina d to 10 
godina radnog staža (radni od­
nos). U ovo vrijeme od 10 godina 
rada računa se i vrijeme prove­
deno u NOB-d, adi se u tom slu­
čaju obračunava u jednostrukom 
trajanju. Posebno treba naglasiti 
da ovim korisnicima nije potreb­
na nikaikova gustoća staža, koja 
se inače traži za ostvarivanje 
prava na nepunu mirovinu. To 
znači da je mirovinski (i radni) 
staž mogao navršiti. bilo kada. 
zatim bez obzira da li je bio u- 
poslen na dlan stupanja na sna­
gu ovog Zakona ali je bio upo­
slen na dan svojih 55 (odnosno 
50) godina žiVota i bez obzira 
da li je uopće bio zaposlen po­
slije 15. V 1945. god.

Iznimna boračaka mirovina 
kod csdguranika Čini najviše ne- 
jasnoća. pa se vrlo često događa 
đa pojedini učesnici uzaludno 
gube vrijeme i novac dokazujući 
bespotrebno svoja prava. Iznim-

, mu -boračku mirovinu priznaje 
posebna komisija republičkog 
Izvršnog vijeća. Ona može priz 
nati pravo na takovu mirovinu 
ukoliko ’ je osiguiranik učesnik 
prije 9. IX 1943. godine, da ima 
15 godina mirovinskog staža, od 
čega 10 godina radnog staža, i da 
je stanje zdravlja učesnika tako­
vo da mu svakako treba priznati 
pravo na iznimn-u boračku miro­
vinu. Dakle, sva tri navedena e- 
lementa trebaju biiti ispunjena i 
no može đicui do priznavanja 
prava na ovu uikoihko manjka 
makar i jedan od navedenih u- 
vjeta. S dr-uge strane institucija 
iznimne beračke mirovine van- 
redna je mjera zaštite, što znači 
da nju može koristiti ukoliiko se 
učesnik ne može koristiti drugim 
pravom. Ne može doći do ostva­
rivanja prava na iznimnu borač­
ku -mirovinu ukoliko takav učes­
nik ima pravo na neku dirugju 
mirovinu, recimo na osobnu, ne­
punu osobnu ili na .invalidsku 
mirovinu. Ne samo to. Mnogi se 
varaju da je iznimna boračka 
mirovina privilegirana u iznosu. 
To nije tačno, jer pošto pomenu- 
ta komisija prizna pravo na mK 
-roviniu-, onda kotarski zavod za 
socijalno osiguranje utvrđuje vi­
sinu te priznate mirovine po mi­
rovinskom stažu, plaći i ostalim 
elementima uz primjenu- ostalih 
pogodnosti učesnika ikao i .kod 
ostalih mirovina. Zapravo više 
puta invalidska mirovina može 
biti veća -nego iznimna boračka, 
jer ima poseban dodatak na mi­
rovinu ili dodatak za njegu i -po­
moć. Iznimna mirovina se odre­
đuje bez obzira na godine života 
baš radi uvjeta zdravstvenog 
stanja, naime, da stanje njegova 
zdravlja ne onemogućuje nje­
govu punu daljnju radnu spo­
sobnost, o čemu odlučuje liječ­
nička komisija ali liječnik ikoji 
ga je pregledao odnosno liječio.

Postupak u ostvarivanju prava 
na punu ili nepunu boračku mi­
rovinu je identičan postupku o- 
stvarivanja mirovina po općim 
propisima. Ukoliko osiguranik i- 
ma sav mirovinski staž u radnoj 
knjižici, zahtjevu »prilaže radnu 
knjižicu. Ako staž nije već utvr-

Murter

N a k r a ju  lu r is lič k e  s e z o n e  u o p ć in i T ije sn o

Blizu 12 hiljada gostiju
Na kraju svake, pa i ove tu­

rističke sezone prave se razne 
kalkulacije, mjere se i pregleda­
ju  postignuti rezultati, postavlja 
se -pitanje, što je 'bilo dobro, a 
što nije valjalo ove sezone?

To su komponente s kojima 
se zabavljaju, kako predstavnici 
turizma, tako i svi oni »koji di­
rektno ili indirektno učestvuju u 
razvitku ove najmlađe grane na­
še privrede. Turizam je na ovom 
području tek sada dobio pravo 
glasa, tek sada on počinje da ži­
vi i koristi sve ono što je ovdje 
priroda dala »i šakom i kapam«.

Dovoljno je pogledati Piro- 
vac. Do jučer -maleno selo, danas 
postaje odmor mnogih. Dobro 
vino, te lijepo i udobno kupali­
šte pružaju gostu sve ono što je 
bitno za udoban odmor i skrom­
no razonodu. Da se samo prisje­

timo. Pirovac 1958. godine nije 
imao niti jednog gosta. A danas? 
Dvije stotine radnika iz Zagreba, 
te još bližu hiljadu ostalih gosti­
ju bili su ovogodišnji privre­
meni stanovnici ovog tipičnog 
dalmatinskog mjesta.

U Murteru je već mnogo govo­
reno. 6090 .gostiju, zaista je re­
kord. Sa 90.000 noćenja, M-uirter 
se svrstao u red jačih turističkih 
centara srednje t Dalmacije. Pre-. 
laz.imo na Tijesno, centar komu­
ne, alii ne i -kulturno - zabavnog 
života, zaostaje daleko iza onog 
što bi -on trebao da -bude. Ne­
vjerojatno je da ovo općinsko 
mjesto ne posjeduje čitaonicu, 
-kino - aparatura je još uvijek s 
uskom trakom, dok mrtvilo daje 
pečat vansezonskom životu ovog 
centra -komune. U sezoni, je još 
kako, tako. Ljetna bašta, uikra-

,,Kartonaža“ u Kninu 
se proširuje

UMI narodnaosloMllačkof rata
u sistemu mirovinskog i invalidskog

osigu ran ja
đen, onda jć uz zahtjev .na miro­
vinu dužan pružiti zavodu za so­
cijalno osiguranje dokazna sred­
stva za pccebni i radni 'staž kao 
ii učešće u NOR-^u.

Kc-d ostvarivanja prava na iz­
nimnu boračku mirovinu potreb­
no je i'i'pumrltii poseban obrazac 
za tiu priliku -i -pr-edait.i ga zavodu 
za S2toijalno osiguranje. Uz za­
htjev treba pružiti dokaze o sta­
žu (biJlo u radnoj knjižici ili dru­
gi dclkaiai), o učešću u NOB-d i 
ipc-tvrdu zdravstvene službe (bilo 
liječnika ili * liječničke komisije) 
o zdravstvenom stanju osdguira- 
nrika. Pcšto zavod primi ove po­
datke »i eventualne utvrdi neut­
vrđeni mdircvnniskii- staž, dostav­
lja predmet uz mišljenje kotar­
ske kcmiiisije za ova pitanja re­
publičkoj komisiji. Na temelju 
rješenja republičke -komisije o 
priznatom pravu na iznimnu mi- 
roviinu. zavod, na temelju ostalih 
primi j'eniiih podataka, utvrđuje 
visinu toga prava. Ukoliko repu­
blička komisija ne prizna pravo 
na mirovinu, na takovo rješenje 
nema se pravo žalbe, jer repu­
blička komisija priznaje .pravo 
na iznimnu mirovinu po diskre­
cionoj ocjeni ikoju joj je dao sam 
Zakon. Međutim, na rješenje za­
voda o visini utvrđene mirovine 
korisnik ima pravo žalbe Repu­
bličkom zavodu za socijalno osi­
guranje.

Na iznimnu osobnu mirovinu 
imaju pravo ii vojni csigruranici 
alko im je aktivna služba u J'NA 
prestala po potrebi službe i ako 
imaju 15 godina mirovinskog 
staža, od čega 10 godina radnog 
u , JNA i to bez obzira na godine 
života. Ukoliko je ovaj osigura- 
nlzik učesnik NOR-a (bez obzira 
ikada je stupio u NOB-u) a nema 
15 godina mirovinskog staža, mo­
že mu Državni sekretarijat za 
pcislo-ve' narodne obrane priznati 
pravo na mirovinu ukoliko je 
proveo u JNA 10 godina.

I. Ramljak

Nedaleko nadvožnjaka, u 'sje­
vernom dijelu grada nalaze se 
prostorije »Kartonaže«, mladog 
pogona kninske »Štamparije« ko­
ri je osnovan u kooperaciji sa za ­
grebačkom tvornicom »Grafo- 
kartom«/ »Kartomaža« je krenula 
U pogon đkremno, tekom mjese­
ca marta, sa desetak radnica ko­
je su tada, uglavnom na zanat­
ski rialčin, otpočele dorađivati 
kartonski materijal u gotovi pro­
izvod. Tada je prostrana i svi­
jetla pncstorijia- poluipraizmo izgle­
dala, a'li samo zia .kratko vrije­
me.

Sada je tamo sasvim druga­
čije.

Pogon je n-apredovao u svakom 
poigledu. Broj radnica se pove­
ćao na preko 60. Uvedena je dru­
ga smjena. Tehnička opremlje­
nost je bolja. Ručnu obradu sve 
više zamjenjuju mašine. Kvali­
tetni gotovi proizvodi nastaju p o , 
brzom lančanom sistemu i dosti­
žu brojku koja imponira. Eto,

dnevno se evidentira oko 15.000 
kutija za cigarete »Jadran«. 
»Hajduk« i drugih za zadarsku 
tvornicu duhana i još blizu 3.000 
drugih -.raznih, ali većih kiullrjja 
za paruoioce iz raznih mjesta 
Dalmacije, Like i Bosne.

Ali, osoblje iz »Kartonaže« na 
ovome ne misli ostati. Ići će se 
dalje na proširenje, na izgrad­
nju nove hale i skladišnog pro­
stora. Također će se povećati 
mašinska oprema i mehanizacijtt 
proizvodnog procesa. Sredstva 
za, sve ovo su osigurana. Tako 
će doći do povećanja broja no­
viji radnica. Time se pomaže ko­
muni u pogledu ublažen ja pro­
blema privremeno nezaposlene 
ženske radne snage.

Osim toga, u »Kartomažd« po­
mišljaju i na postepeno osvaja­
nje samostalne proizvodnje. Sve 
su to lijepi a realni perspektivni 
planove .koje će poduzetni ljudi 
iz kninske »Štamparije« sigurno 
«i ostvariti, (m)

Briga za bivše borce
Milenko Šuša, iz Benkovca, o- 

tac četvero maloljetne djece, 100 
postotni ratni vojind ihvalid lije­
čio se tri mjeseca u zadarskoj 
bolnici. Sedmi dan nakon izlaska 
iz bolnice počeo je krvariti iz 
jedinjiaka. Nemoguće je bilo dzvr- 
šiti kirurški zahVat, pa je nakon 
toga dospio u šibensku bolnicu 
na liječenje. Da bi spasio njegov 
život, njegova žena Dragimja o- 
bratila se Kotarskom odboru RVI 
u Šibeniku 'da ■ joj dadu krv za 
transfuziju. Kotarski odlboa* Sa­
veza ratnih vojnih invalida sma­
traju će slučaj vrlo ozbiljnom dao 
joj je garantnu potvrdu za na­
bavku krvi, pa bilo to u krajnjoj 
liniji i uz naplatu.

Tri druga dali su 7,50 dcl kr­
vi. Kotarski odbor RVI u Šibe­
niku isplatio je 36.000 dinara za 
•krv.

Drugovi iz Kotarskog odbora 
stupili su u vezu s .bo-lnicom i

TEČAJ NJEMAČKOG JEZIKA 
U MURTERU

U Murteru se vrše pripreme 
za otvaranje tečaja njemačkog 
jezika. Dosad se u upravi turi­
stičkog društva prijavilo preko 
20 lica za pohađanje ovog teča­
ja. Među prijavljenima ima up­
ravo najviše onih kojima je ne­
ophodno poznavanje stranog je­
zika. Tako će tečaj pohađati tu­
ristički radnici i prodavači u 
trgovačkoj mreži. Upisan je i 
znatan broj omladine.

(OJ)

saznali da je stanje druga Šuše 
veoma teško i da mu je život u 
opasnosti ukoliko se ne nastavi 
daljnja transfuzija krvi. Kotar­
ski odbor Saveza ratnih invali­
da ivKotarski odbor Saveza bo­
raca u Šibeniku obratili su se 
zatim NO-u kotara — Odjelu za 
društvene službe da pomogne u 
nabavci krvi. Odjel za društvene 
službe dao je 24.000 dinara. Dva 
člana izvršnog odbora posjetili 
su zatim druga Šušu .u bolnici i 
interesirali se kakvo je njegovo 
zdravstveno stanje. Liječnik ih 
je obavijestio da se život Šuše 
može spasiti samo, ako se dobi­
ju potrebne količine krvi, a ob­
zirom da stalno krvari dz jed­
njaka i da je krv potrebna sve 
dok on bude krvario. Budući da' 
je njegovo stanje teško, a u bol­
nica nema krvi Kotarski odbor 
Saveza ratnih vojnih invalida u 
Šibeniku telegramom je upoznao 
Kotarski odbor saveza ratnih 
vojnih invalida u Zadru, a isto­
vremeno su lim pismeno obra­
zložili što- je sve do sada podu­
zeto da bi se spasio život druga 
Milenka. Kotarski odbor RVI 
Zadar još nije odgovorio, iako 
su obavješteni 18. rujna.

Međutim, Kotarska odbor RVI 
stupio je u vezu sa garnizonom 
JNA iu Šibeniku, koja je 19. ru j­
na dao 12,50 dcl krvti, a 23. rujna 
još 10 dcl bez naplate. Zdrav­
stveno stanje dnuga Šuše se do­
sta popravilo a očekuje se da će 
uskoro biti pušten iz bolnice.

šena jorgovanima, karanfilima i 
drugim zelenilom, sa dobrom po­
slugom i uz prisustvo džeza iz 
Bosanske Dubitce, tik uz mare 
dočarava sliku malog medite­
ranskog mjesta, kao stvorenog za 
odmor.
Betima, ona ostaje u sjeni »Sla­

nice«, ali ne može se reći da asrto 
i ne pokušava da nešto više na­
pravi na području turizma. O 
zalaganju a radu članova Turi­
stičkog društva i ostalih najbolje 
svjedoče postignuti rezultati. Be­
tona prošlih godina, tako reći, 
nije ni imala svoje -kuftiališta, 
gosti su uglavnom odlazili na 
kupalište »Slanicu« i kupalište 
>»Luika«. A danas? Svijesmim za­
laganjem svakog kupalište »Dra­
ča« promijenilo je izgled.

U Jezerima »nosite nova«. Iz­
gleda, »kao da Jezerami uz pomor­
stvo i ribarenje ništa drugo ne 
prihvaćaju, jer još uvijek turi­
zam je za njih »strana« riječ.

Već sada, po završetku ove 
sezone prave se planovi, pristu­
pa se razradi elaborata turistič­
kog razvitka ovog područja, mi­
sli se za sutra. O. Jureta

Brod „Kali" 
pristajat će 

u Betini
Nakon šestomjesečnog iao- 

stavljanja Betine iz voznog reda 
»Jadranske linijske plovidbe« — 
-  na pruzi 503, ponovno će brod 
koji saobraća na ovoj relaciji do - 
ticati i Betinu. Poslije mnogih 
diskusija ipak je došlo do kom­
promisa . Betihjand će ponovno u 
svojoj luci ugledati toliko željena 
brod koji plovi za Šibenik.

Početkom ovogodišnje turistič­
ke sezone došlo je do male iz­
mjene na pruzi 503 »koja saobra­
ća na relaciji Pirovac - Šibenik. 
Umjesto dotadašnjeg broda 
»Vir«, koji je održavao ovu pru­
gu, ubačen je veći brod. Bilo je 
poznato svima da je brod »Vir« 
malen i nepodesan za ovu prugu, 
te ne može odgovorila svojoj 
svrsi ni u zimi, a ‘kamoli u tu­
rističkoj sezoni. Situacija se po­
kušala popraviti, i uspjelo se. A- 
ii, naravno, dok su sva ostala 
mjesto ovog područja bila potpu­
no zadovoljna, novo rješenje na­
stale situacije teško, je pogodilo 
Betinu. Stogodišnja tradicija je 
prekinuta, prvi . put poslije u- 
spos ta Vijanja pomorskog saobra­
ćaja sa Šibenikom, brod koji 
saobraća na ovoj pruzi nije do­
ticao Betinu. (OJ)

U KISTANJAMA OSNOVAN 
IZVIĐAČKI ODRED »MLADA 
BUKOVICA«

U osnovnoj školi »Jovo Mar- 
tič« u Kistanjama osnovan je 
izviđački odred »Mlada Bukovi­
ca« u koji je učlanjeno 60 uče­
nika Za stariješimi odreda iza­
bran je učitelj Milan Bezibradica, 
koji je i incijator osnivanja ove 
organizacije. Odred je održao i 
prvi sastanak na kojem je done­
sen plan rada za naredni period. 
Između ostalog je predviđao da 
članovi odreda slijedećih dana 
posjete historijska mjesta iz na- 
rodnooslobodilačke borbe na tom 
području. Osim toga, organizirat 
će se jedan izlet na Plitvička je­
zera i nekoliko logorovanja. Po­
što učenici pokazuju veliko zani­
manje za rad izviđačke organi­
zacije, očekuje se da će u odred 
pristupiti- veći broj novih člano­
va. (BP)



Narodno k aza lište

Branislav 
Nušić:

.Autobiografija

Bogatstvo jedne biblioteke  _  _  — —— ^ —

U potrazi za privilačniim scen­
skim tekstom očito je da su ka­
zališne toče prihvatile Mihaj/lo- 
.vii-ćevu adaiptacijiu Niinšićeve »Au­
tobiografije« ikao stvar .koja i s 
ikojom se može uitoicati ma .ublaža­
vanje immogdlh a'ktuehniih kazališ­
nih problema. Nakon nastupa Nii*- 
škcg teatra na ovegoidišnjem 
Steri'irmom pozorjiu s »Au'.bcfbiio 
grrafiijicnm«, keja je tvarno prihva­
ćena 'kao zamimljiiv novditet, ova 
scenska adaptacija pojajvfljuije se 
u irGpesrboannnm iplanoviima mno­
gih naših kazališta. NuiŠiić je još 
»uvijek aiigiuiran \ilcig, Što je poka­
zalo i* rasprodamo gledalište u 
subotu na dan Šibenske premi'je- 
rć.
• U ovoj MLhajtovdćevoj adapta- 

oiijit »preveden« je za scenu jedan 
.prozirni tekst našeg veli(kog kome­
diografa. Uvevši Nušd'ćeviu »procou 
u kazalište, u kojem je ovaj au­
tor decenijima domindirao, Mi-

u U
Sedmo Sinbadovo
putova ije

AMERIČKI FILM. 
NATHAN JURAN

REŽIJA:

hajlović nam je izveo na pozor­
nicu i Našica homo. .

Koliilko je taj Nuišilć pravi Nu- 
š-ić, odmcsno koliko je u teme 
-uspio (ili rfie uspio) Mihaglović, 
ili redatelj, iTi ‘ interpret — nije 
da se raisipravdjia. U ovoj impre­
siji o šibenskoj predstavi »Au<to- 
biiografije« .mogli bismo reći da 
nam se ne činili to ornim Nrušaifem 
.kakvim ga zamdšlj'amo gleda'uoi 
•njegove komedije. Uloga Nu&i'ća 
nije se osjetriOa kao 'Nušdć. Ri- 
jettko diofbra maska milje b:iiLa do­
voljna da ož>iivii eno što -pojmov­
no ncsJi u sebi to jugoslavensko 
dime. Nešo Ter-zić kao »šibensOd 
Nušić, čini se, da je bio najibldži 
yeli:ikc»m autoru -dok je sjedio kod 
»Tni šešira«.

U osta-th mi manje ni više ne­
go pedeset uiloga izredali su se 
goto-vo s*vd glumci šibenskog ka­
zališta, kojima su se pridružili 
i orili koji se u stvaranju pired- 
stave nikad ne pojavljuju pred 
publikom. Općeniti dojam koji 
je ovaj kolektiv .glumeći ostavio 
piri čemu s-u se .pojedini članovi 
po nekoliko puta transformirali, 
mogao bi se svesti na-konistata- 
oViu da je djelovao pomalo u- 
m-cnno-. Tu i tamo bljesnuo bi 
kakav 16k; očito pomnjivo izra­
đen od interpreta, alii, možda, i 
po sebi »zahvalan«, kao što su 
bili Kaplar Ljuba (osobito) pa i 
Sreten Jovuć Ante Balona, ili Go­
spa Lenlka i donekle Vračara Ve- 
ske Mairdčd'ć, ili aktivna mairka

koju je dao Mil-am Salopak kao 
Profesor latinskog jezika. I tako. 
Međutim, ovaj je tekst takav da 
hi svaku ličnost -trebalo izraditi 
najmimuciozije. Samo, bi Li se 
to, kad ..hi bilo ostvareno, u cm-cm 
tempu promjena koju nameće a- 
daptaoija, to »uvijek zapazilo? .

Ovo scensko djelo postavo je 
na, šibensku pozornicu Dragutin 
Meić. Njegova je koncepcija ja­
sna. Naglasio ju je i nametnuo 
gledali ištu ogiromindim kinemMo- 
graffsk»:m ekranom. Nema se ni­
šta protiv »filmske« brzine koju 
je redatelj htio postidi, alfi, čini 
se, da je stalno prisustvo velike 
bjeline platna razbijalo '.kazališ­
nu atmosferu, koju pretposta­
vljamo projekcijama koje nrsu 
uvijek bile tehnički uspjele. Sd- 
giuirno je da se redatelj s neko­
liko projekcija zgodno uključio u 
igru, aili je isto tako projiciranje 
nanijelo Štete ikamferansd, od ko­
je se zapravo sastojao ii najveća 
dio NuŠičeve -uloge u adaptaciji. 
Ako se s ovim modernim scen­
skim sredstvom suvremen-cm gle­
daocu htjela približiti kakva Nu- 
šičeva dosjetka, paradcO.cs, afori­
zam ali bodlja rođena na životu 
jieđnoig prošlog društva a srasla 
<3 tim društvom, onda to nije 
bio najiboljd put.

Inače, scenografija, gu ostalom, 
uspjela. ,

Muzičku pratnju u ovom ko­
madu izveo je S. Vig. Ć. V.

Zahvaljujući nastojanjima i 
financijskoj . pcmoži Narodnog 
cdibcČB U'bc.n̂ k?. »općine, Naučna 
IririMclek? i M uzej grada Siibe- 

1 n'ka ,p-nim:Ii s-u u svoje okrilje 
bibVr.lci’cu - (bltelj'l Marasovlić iz 
S&sdr'ina. Marazov1.:Vi su .b:l:i vele 
P'Cis cinička i pE'lrijcijV.ca poro­
d a ,  ali ,su u šircikim k,rugovima 
Lpcfc uživali ugUei »i zibcg tega 

čio rikađa niMu ik :!M svojo nacio 
na,].ne porijeklo. Jedan iz ove .kai­
će b.V- je n-rčćln»:k elkra-dfneke ep 
tvne zastupnik u Saboru.

Otkupljena bibTotoka obila'e 
m-nicn'im važnim d'eliima .koja.- će, 
kada se jedinom sneda d prouče, 
priđondjietli dla se unese ješ v»lše 
rvjetla u pojedine događaje »kao 
i život istaknutih ličnosti X'VHI 
i XIX stoljeća.

Izmeđ/u ostalog, a^ačajna je 
kolekcija dalmatinskih časopisa 
»i nevina iz XIX stojeća, naroči­
to komplet prve hrvatske novi-ne 
»Krajiški Dailma'tin«, zatim za­
darski oolutjednik »II Dalimata« 
(50 godišnjaka), prvih 11 goddš- 
niiaika Bu/lićevcg '»Vjesiniika za ar- 
heoil-oigiHu i povdjest dailm atiin- 
slku«, gotovo potpuna ikolekcija 
danas vrlo nidetkdh polemičkih 
brošura vjz borba za sjedinjenje 

. Dalmacije sa. Hrvatskom.

svf.Ca n a  p r e m ije r a  f il m a
»NEBESKI ODRED« U KNINU

U or.gand'zacrd Doma JNA d u 
suradnli sa  producentom  »Lov- 
ćen - filmom« i dnsitrflbutivnkn 
poduzećem »Zeta - film« u  Ktiiinu 
je  izvedena svečana premdjera 
jugosiicveniskog film a »Nebeski 
odred«. Nakon projekcij1© (filma 
publici sii briilii tpredlstavljend rež i­
ser Boško Boškovilč, direktor fo- 
tosnraifii-je Ste van Raidovič d j-ed'an 
od protaffonteta fiilma-, glumac 
Branko Tatić, koji je  igrao/U lo­
gu starca.

Gledaocii knimsiko prem ijere 
»Nebe^ikog edre-da« kojii. su film 
vrV. lijeno primiili, srdačno su 
n^rdhavrl.ii autore i protagoniste 
filma.

Povodom razgovora s publi­
kom, rezr'iser Boškovilć upoznao 
je  gledaoce s (bitnim karaktera- 
stlkam a cvoga film a koja je 
predstavljao , jugos«lavens)ku ki- 
n ematograf-ljiu na međunarodnr!m 
filmskim, festivaldima u Moskvu i1 
Edinburgu, (m)

Evrcp^iti i svjetski ikLasdci za- 
stupani su  u vrlo Jiij'apiim .izda- 
nTj.ma, među ostalim . iinidijtski 
p'iesn'Vc Tagorc sa 20 Icnjćiga, 
Aleks'an.diair Potofy, oijia je djela 
jedan Mairasoviič - i -prevodilo te 
objelodanio. Pored toga, tu su 
zastupljeni I-bsen, Shaw, Piiran- 
điel-o, Heinc i druigi. Samih dram­
skih djela :ima preleo 500.

Može se noći da je -u toj- bibli­
oteci sekupljeno gotovo sve što 
se tiskalo o ( Dalmaciji do (kraja 
XIX stoljeća. Na primjer puto­
pis opata Fontćsa »Putovanje po 
Dalmatcrij'i« (kako jie poznato Fcr- 
tis je prvi cibjelodando prlijevod 
»Hasanaginace« na talijanski).

Interesantan je rukopds starog 
diuibro'vačkc'g epa Cu/branovićeve 
.>xDerviŠiijade«, zatim jedan odteb- 
ljfi rukopis sa svem literaturom 
i izvorima za povijest Benediekti- 
naca u Dalmaciji, zapisi koji se 
odnose na povijest Skradina — 
između ostalih, jedan pisan od 
Nikole Tomasea.

Posebna znamenitost je tsfeo- 
zvana Zlatna knjiiga skiradlnskoig 
plemstva, bogato ukrašena mfini- 
jaitura.ma »u boji, s grbovima 
'patricijskih obitelju, zatum zbl'aka 
obileljsfltiih i imcvdnEko - pravnih 
odnicsa. U epistolairiju nalaz: .se 
zbirka p ’sama- N. Tcmoinea, pa 
.političkih i jeuvnlh radnika Dal­
macije, te uprav.miih crkvenih 
dostojanstvenika. Arhiv, ce’rn 
toga, pesjedlujie (bogati honbaulj 
ŠR.bensiko ck-o-Lice, zfcćrkiu fotogra­
fijo. starih veduta Skra»d!iina .i o- 
»koLice ,i zbirku odJrV.cov-anjra i .o- 
bitel;;slk::ih d-uplema, te proglasa i 
naredbi iz mletačkog, francuskog 
i austrijskog .perioda.

Ove vrijednosti još uvijek ni- 
jesu sređene, jer to iziskuje pili- 
1'i‘čno vremena. Međutim, kada se 
posao privede (kraju i kada se 
ovi vrijedni rari»teti nađu u mur 
zejslkoj i Naučnoj biblioteci, ne­
ma sumnje, da će onj doibro do­
ći za naučna istraživanja.

Iz Radničkog sveučilišta

Seminari za usmeno 
i pismeno izražavanje

Početkom novembra počet će 
pri Radničkom sveučilištu rad 
seminari iz osnova usmenog i pi­
smenog izražavanja. Seminari i- > 
maju za cilj da 'se polaznici u- 
poznaju i usvoje osnovna pravi­
la za korektno usmeno i pismeno 
Izražavanje, a namijenjieni su 
svima onima koja žele razvijati 
sposobnost izražavanja književ­
nim jezikom.

Program seminara oibuhvača: 
Uslovi i sredstva za razvijanje 
ipravdlnog i lijepog oismenog i pi­
smenog izražavanja — Problema­
tika pismenog dziražavanja, •— 
Kompozicija i jezik pismenog 
sastava — Stil i njegovo jezično 
dotjerivanje — Ljepota, izražava­
n j a — Ljepota Izražavanja.

Program se može prilaigođavatd 
polaznicima- i to na taj način da 
će »težište biti na onom dijelu 
programa, koji je u »užoj vezi sa 
strukom polaznika.

'polaznik seminara može biti 
svaki građanin, a upis se vrša do

kraja ovog mjeseca svakog dona 
od 8 do 14 sati "u kancelariji 
Radničkog sveučilišta (Mlminae 
1).

SEMINAR ZA UČITELJE 
OSNOVNIH ŠKOLA

U organizaciji Zavoda za škol­
stvo kotara Šibenik u Kninu je 
održan jednodnevni seminar za 
učitelje s Čitavog područja opči­
ne koja ove školske godine pre­
daju u prvim razredima osnov­
nih škola. Predavača, koji siu do­
šli iz Šibenika, prof. Jeflavić i u- 
Čiteljice Šimićčevać i Supuk, su- * 
rađnćicd zu Zavoda za školstvo. 
Održani seminar đoprindjet će 
podizanju kvaliteta nastave u  po- 
menutlm razredima, (tn) i

Scena *»■ Autobiografije«

(ftU fM fai.

Nekoliko riječi o 
jednom propustu

Ova ekranizirana priča iz lool 
noći namijenjena je bez sumnje 
najmlađim gledaocima, ali su­
mnjam da bi oni nakon gleda­
nja ovog filma imali miran san. 
Mislim na neke pomalo stravi­
čne scene, koje bi s obzirom na 
sposobnost uživljavanja, koja je. 
kod djece jaka, mogle i da osta­
ve neke tragove u njihovoj pod­
svijesti. Zato smo morali dobro 
promisliti prije nego smo naše 
najmlađe poveli u kino. Za sta­
rije je film interesantan možda 
jedino radi njegove Čisto tehni- 
ckc izvedbe. Trikovj su vrlo vje­
što montirani i gledalac je toliko 
zaokupljen efektima fantastič­
nog u filmu, da drugim njego­
vim komponentama i ne posve­
ćuje pažnju,, koju, uostalom, oni 
i ne zaslužuju«

Uzavreli grad
DOMAĆI FILM. REŽIJA: 

VELJKO BULAJIĆ
Poslije relativnog neuspjeha 

s ►»•Ratom*«, Veljko Bulajić se 
ovim filmom tek djelomično 
rehabilitirao. Treba priznati da 
se uhvatio vrlo teškog i slože­
nog posla, kada se odlučio da 
dade epopeju inspiriranu iiv 
dustrijalizacijom naše zemlje ii 
promjenama koje ona vrši u 
shvaćanjima naših ljudi. Ljud­
ska psiha je, međutim, i pre­
više kompliciran instrument, a 
da bi se njome moglo samo po­
vršno poigravati. Svi tipovi 
dovedeni na scenu nisu bili 
dovoljno produbljeni, te ni' 
promjene koje su se u njima 
dešavale nisu »bile dovoljno 
motivirane, tako da su mnogi 
ostali samo blijede skice. O- 
čita je želja da se čitavom zbi­
vanju dade karakter jednog 
masovnog kretanja, što je pot­
hvat toliko grandiozan, da bi 
i za mnogo iskusnijeg režisera 
bio pretenciozan. Mora se do­

duše priznati da je Bulajić naj­
bolje scene ostvario bas u ma»- 

sovkama i reminiscencije • na 
»Vlak bez voznog reda« poka­
zuju na kakvom se terenu on 

najbolje snalazi, a ne može se 
reći da taj teren nije težak i 
»vruć«i Izvjesna ponavljanja 
ukazuju samo na Bulajićeve a- 
finitete i razvijajući ih on će 
sigurno postići velike rezultate. 
A »Uzavreli grad«, kolikogod 
njegova tema* bila sa vremena 
i pothvat grandiozan, tek nas 
je djelomično inpresionirao.

— b —

Govorimo o kulturno - za­
bavnom životu i tužimo se da 
je slab, da ne odgovara i to­
me slično. I u tome, zacijelo, 
ima istine.

Samo, da li uvijek sve uči­
nimo  ̂ što bismo mogli da bi 
nam taj vapaj za intenzivni­
jim kulturno - zabavnim živo­
tom bar povremeno jenjavao?

Mišljenja smo, da ne činimo.
Za ilustraciju samo jedan 

primjer: prije nekoliko dana 
u Zadru je gostovala ljubljan­
ska! filharmonija. Gostovala i 
održala dobro posječen koncert. 
I veoma uspio jer, konačno, 
što se drugo i moglo očekivati 
od 'jednog tako renomiranog 
muzičkog ansambla. A što se 
onda to nas tiče — možda će 
netko reći. Ali, kada dozna da 
je Ljubljanska filharmonija 
nekoliko dana kasnije i u Spli­
tu priredila koncert, onda će 
se malo i zamisliti. Možda će 
taj dobronamjerni čovjek jed­
nostavno zaključiti: propustili 
smo jednu lijepu priliku. I u

tome je čitava stvar. Zar nije 
za čuđenje da se za tu kratku 
turneju ovog ansambla nije 
moglo doznati (možda se i zna­
lo!). Pa, ako se je znalo, če­
mu se onda nije iskoristila ta 
povoljna prilika. Jer sloven­
ski umjetnici su ionako puto­
vali prema Splitu. Tim bi se 
izvjesni' (i ne mali) troškovi! 
zacijelo izbjegli. Mogli smo do­
sta »jeftino« čuti orkestriranje 
tog renomiranog ansambla. A 
ipak nismo. Nismo možda sa­
mo zbog toga što nije bilo za­
interesiranosti. Nije bilo kod 
onih, koji bi je morali 'imati. 
Jer, nema sumnje, ovakav je­
dan koncertni nastup bio bi i 
te kako posjećen.

Kada se mogu davati pare 
za nastupe kojekakvih, pone­
kad i s umjetničke strane gle­
dano, .problematičnih umjetni­
ka, zar se nije moglo smoči na­
čina (pa i sredstava) da se i o- 
vi istinski umjetnici Čuju. Za­
ista, veliki propust! (B)

\ Iz m edicine

i Meteorološke promjene
i  Hl 'i&  ■ ®» W  BI B

■ i covjecn

I
' Na uticaje atmosferskih iprilika najosjetlji­
vije šd CL’obe s  'lati!1.alm  vegetativnim  n-evvu im 
s Mi .crnom, t. ;j. onim diieucm našeg ždvlaaog si­
stema koji upravlja funkcijama svih naših or­
gana. Prema ispitivanjima, danas je sigurno da 
vremenski frontovi, koji nastaju na granici iz­
među toplog i hladnog zraka, imaju veliki uticaj 
na različite funkcije našeg organizma. Značajna 
# je činjenica da topli front djeluje na organizam 
# drukčije nego što djeluje hladni front. Tako na 
# primjer, hladan front izaziva nadražaj takozva- 

r  nog simpatičnog nervnog sistema. Kada je taj 
4 dio vegetativnog nervnog sistema nadražen, oa> 
} da se i njegova funkcija pojačava, te se poja- 
4 čavaju i sve one funkcije kojima on upravlja. 
 ̂ Tako u  slučaju nad ražen ja simpatičnog nervnog 

r sistema, kod ' osoba kod kojih je on već ionako 
# labilan i sklon da poveća svoju funkciju, pove- 
4 ćava se tjelesna toplota. Zbog toga izvjesne oso- 
r be dobivaju lako povećanje temperature (na 
i  primjer do 37°) u slučaju promjene vremena i 
# prodiranja hladnog fronta. Osim toga, ista pro- 
r mjena vremena povećava kod njilh i promet 
f materija u organizmu', što znači da su sagorije- 
i  van ja pojačana i da takve osobe, na primjer, 
f ranije i  više ogladne od ostalih. I ne samo' to, 
f nego je kod njih ulbrzan srčani rad, ubrzano 
f disanje i povećana sposobnost za rad. Istovre- 
$ meno u njihovoj krvi povećava se i količina 
» šećera kao i broj bijelih krvnih zrnaca. Sve to 
a dokazuje da je silmpatički nervni sistem pod 
i  u ti čajem vremenskih promjena, to jest uslijed 
i  ̂  hladnog vremenskog fronta, pojačao svoju 
i  funkciju.
} Naprotiv, topli vremenska front prouzrokuje 
J nadraženje drugog dijela nervnog sistema, tako- 
J zvanog nerva vagusa i onda nastupa vagotonija, 
J to jest pojačanje onih funkcija koje stoje pod 
i  upravom ovog vegetativnog živca. Kako on sma- 
4 nju je promet materija u organizmu i smanjuje 
i  tjelesnu toplotu njegovu, to će u slučaju prodo- 
f  ra toplog vremenskog fronta, kod osoba sa la­

bilnim vegatativnim nervnim sistemom, promet 
materija biti manji, temperatura tijela niža. 
Osim toga i količina šećera u krvi kod njih će 

J biti manja, kao i broj bijelih krvnih zrnaca u 
f perifernoj krvi. Isto tako srčani rad će im biti 

usporen kao i broj disanja u minuti. U takvom 
slučaju sposobnost za rad ovih osoba bit će 
smanjena. Naravno, da sve ove reakcije zavise 
i od drugih činilaca, kao na primjer od starosti, 
načiina ishrane, načina života kao i od toga da 
li osoba boluje ili je skoro preboljela neku bo­

ji lest. Prema jednoj opsežnijoj statistici, kod

organizam
mnogih osoba sa normalnim krvnim pritiskom 
kao i kod onih sa visokim krvnim pritiskom, 
nastupa povećanje arterijskog -pritiska pri hlad­
nom vremenskom frontu, dok se u toplom fron­
tu on smanjuje. Ove promjene »u arterijskom 
krvnom pritisku pri promjenama vremena obja­
šnjavaju poznatu Činjenicu zašto se tada niaj- 
češće događaju krvavi jenja u mozgu.

Naročito su izrazite i neprijatne promjene 
koje osobe sa labilnim vegatativnim nervnim 

.sistemom zapažaju za vrijeme fena, toplog vje­
tra koji puše kadkad i> u nekim krajevima naše 
zemlje. Tada one pate od glavobolje ili migrene, 
od lupanja srca, opće prenadražljivosti ili na-* 
protiv od utučenosti' (depresije), kao i' od nesa­
nice. Bolesnici, naročito oni poslije operacije, za 
vrijeme fena, osjećaju pogoršanje bolesti i bolo­
va. Također je utvrđeno da u to vrijeme nastaje 
veći broj embolija (začepljenja krvnog suda), a 
i broj smrtnih slučajeva uslijed raznih bolesti 
se povećava. Mnogi ljekari tvrde da se slični 
poremećaji mogu vidjeti kod 'bolesnika i u toku 
drugih vremenskih promjena za vrijeme hlad­
nog ili- toplog vremenskog (fronta za vrijeme 
okluzije i td.

Profesor dr. Ruder, koji se ovim pitanjima 
naročito bavio, utvrdio je  d a  su osobe koje pate 
od pektoralne angine (oboljenja krvnih sudova 
koji ishranjuju' srce) veoma osjetljive na prome- 
ne vremena. Napadi bola u predjelu srca javlja­
ju se kod njih najčešće pri hladnom vremen­
skom frontu. Isto tako i srčani infarkt, (začejplje- 
nje krvnog suda koji ishranjuje srce sa odgo- 
varajMćmv promjenama u srčanom mišiću) ja­
vlja se u 12,7 odsto slučajeva pri mirnom vre­
menu, a 87,3 odsto slučajeva se događaju za vri- ' 
jeme promjena vremena, od kojih 69 odsto slu­
čajeva u toku toplog vremenskog fronta ili fšna.

Poznato je već da su osobe koje pate od 
reumatičnih bolesti, zapaljenja mišića i nerava, 
od povreda kostiju i mišića i drugih sličnih obo­
ljenja, vrlo osjetljive na promjene vremena. Na­
padi bronhijalne astme se češće javljaju pri na-* 
glim vremenskim promjenama, , naročito .pri 
hladnom vremenskom frontu. Utvrđena je či­
njenica da se mnoge zarazne bolesti, prije svega 
gripe, češće javljaju pri promjeni vremena nego 
u toku mirnih atmosferskih prilika. Da bi osobe 
sa labilnim vegativnim nervnim sistemom lakše 
podnosile promjene vremena, potrebno je da za 
vrijeme tih perioda uzimaju lijekove — koje 
samo ljekar treba da propiše — koji umiruju 
preosjetljivost i prenadraženost vegetativnog 
nervnog sistema.

Dr. L« S.
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Srijeda, 25. X NASA SREDI­
NA I NAŠE KAZALIŠTE. Pre­
davač: Raša Plaović, prvak Na­
rodnog požarišta Beograd.

Dvorana Društvenog doma. Po­
četak u 19 sati.

Potrošači bez brige
U šibensko! Trgovinsko! komori 
smatraju da ima dovoljno pre­

hrambenih artikala
Zimnica je jesenja tema i posao o kojem podjenako /brinu ko­

munalni organi za opskrbu, trgovačka poduzeća i domaćice. Osim 
•uobičajenog spremanja zimnice, konzerviranja voća -i povrća, pre­
težno rajčica i kntselog 'kupusa u Centru za unapređenje domaćin­
stva ističu da posljednjih godina domaćice sve više za zimu spre­
maju različite kompote, miješane salate, dok se u školama ući ka-* 
ko se u sol sprema povrće.

Z a b ilje ž e n o

ŠIBENIK KROZ TJEDAN
NARODNO KAZALIŠTE 

Četvrtak —
26. X 1961. B. Nušić: »Autobio­

grafija«,
Petak —
27. X 1961. B. Copić: »Vuk Bu­

balo« — Predstava za Radni­
čko sveučilište.

Suibota —
28. X 1961. R. Thomas: »Klop­

ka«.
Nedjelja —
29. X 1961. B. Ćopić: »Vuk Bu­

balo«.
KINEMATOGRAFI

»TESLA«: premijera domaćeg 
filma — [UZAVRELI GRAD 
(do 26 X) .
Premijera njemačkog filma — 
ZVIJEZDA RIA — (27. X — 

, 3. XI)
»20. APRILA«: premijera nje­

mačkog filma u boji — JED­
NOSTAVNA DJEVOJKA (do 
29. X)
Premijera američkog filma u 

boji) — TOM I ROBINZON — 
(30-31. X)

DEŽURNE LJEKARNE
II narodna — Ulica 
i jedinstva.

Do 27. —
Bratstva

Od 28. X .— 3. XI — I narodna 
— Ulica Božidara Petratnoviča.

Matični ured
V ROĐENI

v Duška, Berislava i Zdenke Ni- 
nić; Nikica, Marka i Ivanke Vu- 
čenović; Slavica, Slavka i Milke 
Vukša; Miran, Jere i Eve Sko- 
rič; Željko, Derviša i Nevenke 
Grčić; Biserka, Ivana i Ane Na- 
kić; Nada, Marka i Jele Aužina; 
Željko, Ante i  Sirnice Erce- 
govič; Vlatkai, Paška i  Marice 
Slavica; Smiljana, Mile i1 Neven­
ke Juras; Miloš, Dragđtina i 
Srbislave Jelić; Rozarijo, Josipa 
1 Ružice Vukičević i Ante, Slave 
i Milke Skroza.

VJENČANI
\

Junković Ante, mehaničar — 
Radovid Nedjeljkta, trg. pomoć­
nik; Huljev Roko, pomorac — 
Gacima Josipa, domaćica; Doleti 
Dalibor, oficir JRM — Vrecko. 
Aranka, službenik; Last Dragu­
tin, nastavnik — Škarica Marija, 
službenik; Strika Tomislav, trg. 
pomoćnik — Učić Mileva, služ­
benik; Jurić Vitomir, stolar — 
Cvitan Amka* domaćica i Đako- 
•vić Ivan, radnik — Malenica A- 
na, domaćica.

UMRLI

Zbog nedostatka prostora, oma- 
mj; broj domaćinstva osigurava 
zimnicu kupovanjem većih koli­
čina graha, krumpira i ’ ostalog. 
la j zadatak povjeren je trgovač­
kim poduzećima.

U šibenskoj Trgovinskoj ko­
mori smatraju da je osigurana 
većina artikala kojih neće nedo­
stajati u prodavaonicama.

Opskrba Šibenčana ogrevom 
Odavna je »svd/jietla strana« u 
pripremi zimnice i to zahvalju­
jući sindikalnim podružnicama 
ikoje svoje članove opsJkrblj'uju 
dovoljnim količinama drva i ug­
ljena. Istilni za volju valja na­
pomenuti da se d -pcđluizeće »Teh- 
nomaterdjlal« pobrinulo da naba­
vi dovoljne količine drva i ug­
ljena.

Veće teškoće u  opskrbi orađa- 
na voćem, jajima i drugom po­
kvarljivom robom uzrokuje još 
nedovršena Velika hladnjača ka­
paciteta 60 vagona kojla se ove 
godine još neće moći koristiti.

Ugovorenih 150.000 jaja, koja 
će se nabaviti u Zagrebu bit će 
dovoljna do mjeseca prosinca. Ali 
postoji mogućnost uvoza ja ja ,. 
kažu u »Plavini«.

U trgovačkom poduzeću- »Pla­
vima« ističu, prema zaMjiučendm 
ugovorima sa proizvođačima u 
Hrvatskoj-, Sloveniji) i Srbiji po­
trebne količine voća pravodobno 
stizati na njihove štandove. Zak­
ljučena je isporuka- stotina tona 
•krumpira, više stotina tona jabu­
ka, stotinu tona kiselog kupusa 
krastavaca i .paprike, 30 tena cr­
venog luka i 60 tona graha. U 
»Plavini« smatraju da još nisu o- 
sigurane dovoljne količine graha 
zbog slabijeg uroda ove godine. 
U poduzeću drže da će nabaviti 
potrebne količine i da graha na 
tržriići neće nedo'SitajiaS. Roba 
će stalno stizati i veći dio -bit će 
već sredinom prosinca u skla­
dištu »Plavine«. Ostatak će stići 
pokraj zime.

Predviđa se i veća potrošnja 
južnog voća, pa će »Plavima« u- 
vesti preko 300 tona liimuma, na- 
ranača-, datula, mandarina i ba­
nana. »Plavina« ima namjeru dia 
za' zimnicu osigura raznih diruigiih 
poljoprivrednih proizvoda- u vri­
jednosti od 15 milijuna dinara 
pa je u tu svrhu zatražila kre­
dit.

Masti neće biti dovoljno, ali 
će se nestašica podmiriti iz dr­
žavnih rezervi. Suhomesnatih 
proizvoda također će biti u  do­
voljnim količinama.

Piletine će bi, izgleda, dovolj­
no, jer Veterinarska stanica, iko­
ja je osnovala inkubatorsku sta­

nicu, u 'kojoj godišnje proizvodi 
GO.O-OO komada pilića, prodaje ži­
vu pdlad na tržnici.

O cijenama se ne može ništa 
sigurno reći, jer šu u ugovorima 
o isporuci ugovorene dnevne trž­
ne cijene i minimalne garantira­
ne cijene. • Predviđa se, međutim, 
da će cijene n-ek)im aiifokOima, 
vjercvatno hiti nešto niže cid 
prošlogodišnjih. M. O.

Da stavimo tašku

Šibenik

Analizirajući cijene u ugosti­
teljstvu s aspekta naših moguć­
nosti konzumiran ja, nužno se -na­
mete zakij* čak da j o - v cv - 
soke i nepristupačne većem bro­
ju ljudi. Kad .bi ih promatrali 
kr.oe naočale ekonomske opravda­
nosti, onda bi one našle svoje 
opravdanje. S obzirom na stanje 
našeg •ugostiteljstva i. na potrebe 
njegovog moderniziranja, a u 
skladu s potrebama, podizanja 
turizma na nivo visoiko razvije­
nog, a koje mu omogućavaju 
•prirodni uvjeti, onda bi sadiašnjfe 
cijene bile opravdane.

Izgleda da se o teme vodi ma-^ 
lo računa i da sredstva ostvarena 
ovako visokim cijenama idu na 
druge potrebe, a ne na one na­
prijed navedene. Na primjer, vr­
lo se malo .izgradilo ’ uigosititelj- 
sikil.h objekata, a od postojećih 
•malo ii‘h se adaptiralo i u vrlo 
su lošem stanju. Malo se učinilo 
i na propagandi našeg turizma, 
a što je' vrlo važan faktor iu po­
stizavanju uspjeha u takovoj 
grani privredne djelatnosti.

Pored ovtiih propusta moglo bi 
se nabrojati ješ neke, ali to • bi 
prešlo u nepotrebnu 'kritiku, jer 
treba imati na umu da u našem 
ugostiteljstvu ima i objektivnih 
teškoća. Ipak sadašnje cijene su 
previsoke. .i gledajući nabavne 
cijene nekih artikala, trostuiko sna 
veće od prodajnih. S obzirom da 
u našem gradu nemamo mjesta 
za razonodu omladine (ples, 
sportski terena., čitaonice i slič­
no), omladina je prisiljena često 
dia se koristi ugostiteljskim uslu­
gama, da u društva ide na pivo i 
da zapjeva itd. To se često puta

ne može priuštiti upravo zbog 
visokih cijena.

Postavlja se pitanje u što se 
koriste sredstva koje estar-uje u- 
g csti tel jstv o'? Na plaće osoblja si­
gurno ne, jer su one još uvijek 
prilično male u uperedbi s osta­
lim .privrednim granama. Čak i 
uvedeni servis, ikoji je trebao, 
donekle, stimulirati ugostiteljsko 
osoblje nije do sada dobio svog 
odraza i ne dijeli se ni djelomič­
no međ.u njima. Kao posljedica 
■toga su i prilično loše ugostitelj­
ske usiuge manifestirane kroz 
priličnu iridolentncst »pojedinih 
konobara prema gostima.

Važno je napomenuti da ci jene 
u ugostiteljstvu ne podliježu re­
žimu obavezne kontrole cijena. 
Možda je jedan od uzroka, što 
su cijene prilično anarhično po­
stavljene, upravo to što ne podli­
ježu kontroli, Mišljenja smo da 
je nekakova kontrola ipak po- 
trebna, ii da neka ograničenja u 
određivanju morajiu biti kako bi 
se •normalizirala' sadašnja situa­
cija. I* A.

Uvjeravaju nas da to nije sa­
mo .problem Šibenika, već pro­
blem svakog grada ‘koja raste.

Međutim, ne znači to da je 
problem nerješiv a da od njega 
treba dignuti ruke.

Naprotiv! Treba se s njim naj­
energičnije i  sa svhh raspoloži­
vim mjerama boriti. Ako do sa­
da to nismo činili, to je bila sla­
bost.

Da vidimo o čemu se rada!
Kad dođete u kontakt sa stru­

čnjakom ,urbanistom, taj će vam 
tačno statistički iskazati koliko 
se (građevina podiže bez lokacije, 
•koliko bez građevne dozvole, a 
koliko bez jednog a drugog. Ako 
želite, navest će vam i o kakvitm 
se zgradama radiš pa d tko su no­
sioci te dvilje izgradnje. Brojke 
će vas iznenaditi1.

Ako ste bdM u prilici da raz­
govarate sa nekim koji pasionira 
no v-olii ovaj naš grad, taj se u 
jedu ne može načuditi kako se 
takvo stanje može tolerirati, i 
taj će vam brzo istresti sve lo- 
kaiMtete, na kojima ilegalno niču 
zidovi i gdje zidovi ilegalno do­
bivaju krovove. I kao što ste 
mogli očekivati prva je na udaru 
Veterinarska stanica. Aid dia se 
razumijemo, ne ona već naselje 
koje se podiže oko nje, pa onda 
neke »novogradnje«, u Dragi, pa 
onda u Težačkoj ulici, pa u orlići 
Slobodana Macure, pa . . .  i tko 
•može zapamtiti one ulice i uliči­
ce u kojima promućurna građa­
nin pravi svoju arhitekturu ne 
pitajući nikoga ni za što.

Dakle, kako se god okrenuli 
— .problem!

E, pa kad se radi o problemu, 
nije nimalo neobično da se o o- 
vome diskutiralo u orga/ni!ma na­
še komune.

Stvar je bila i pred nadležnim 
savjetom.

Diskusije nlisu ostale bez odL 
luka.

Tako ie odlučeno da komunal­
na služba općine koaTtinuda'ano 
prati što se gdje gradi, kako 'bi 
nadležni organi odmah reagirala 
na -nepravilnosti.

Odlučeno je da se utvrde svli 
objekti izgirađerii bez odobrenja 
lili protivno odobrenju, ili koji su 
u toku građenja, a nemaju loka­
cije ili građevne dozvole, pa đ'a 
se traži usklađenje s regulacao- 
nim planom. Ako se to ne posti­
gne, , da se donese rješenje o ru­
šenju, koje bi se realiziralo čim

na to ukaže potreba izgradnje 
po reg-ulacianaj osnovi. Bez nak­
nade, naravski!

Još je odlučeno i  da se obu­
stave sve počete gradnje, za ikoje 
vlasnici nemaju dozvole.

Za izvršenje ovih mjera (koor- 
diniirat će organi vlaisti, koji su 
pozvani da primjenjuju potrebne 
sankcije.

Međutim, ovim odlukama se 
ne želi1 onemogućiti dalje građe­
nje građanima sa skromnim 
sredstvima. Naprotiv, njihovo u- 
češće u stvaranju stambenog pro­
stora treba pomoći. U tu svrhu 
je odlučeno da se van urbani­
stičkog gradskog područja odre­
de rejoni slobodne izgradnje. Na 
tim mjestima, aiz minimalno u- 
dovdjenje građevinskim zahtje­
vima, moći će se podizati objekti 
.prema »ukusu«, iili>, bolje, prema 
•mogućnostima velikog broja onih 
građana koji su sebi na leđa /u- 
zeli veliki1 teret — da sami riješe 
svoj stambeni .problem.

Ova posljednja odluka oprav­
dat će svaku pa i najoštriju mje­
ru organa vlasti upravljenu na 
strogo pridržavanje discipline u 
građenju.

Pored mjera koje će organi 
vlasti poduzeti u sprečavanju 
divlje izgradnje, za njihov us­
pjeh trebat će razumijevanja i 
podrške ne samo organizacija, 
već i svakog pojedinog građani­
na. A neće biti na ođimet ako db- 
damo: i građevinara!

Eto, da se jednorh i  tu stavi 
tačka. En

REHABILITIRAN BIVŠI
KOMERCIJALNI DIREKTOR 

»KRKE«
Prilikom: otuđivanja materi­

jala i  ostalih šteta do kojih je 
došlo početkom ove godine u 
poduzeću »Krka« u Šibeniku, 
između ostalih bio je neosno­
vano okrivljen od strane uprar 
ve tog poduzeća j Paško Šuper- 
ba, komercijalni direktor spo­
menute priv redne organizacije.

Kako doznajemo ovih dana je 
Okružno javno tužilaštvo u Ši­
beniku svojim rješenjem obu­
stavilo protiv istog izviđaj i ti­
me ga potpuno oslobodilo odgo­
vornosti.

Pretplata I korištenje televizore

Baranović Zorka rođ. Bulat, 
stara 72 god; Grubišić Ana rođ. 
Dodig, stara 75 god; Slamić Ante

U trima tvornicama izvode se

REKONSTRUKCIJE
U tim gigantima šibenske in- ukupnom prihodu, koji će pora- 

dustrije u posljednje vrijeme sti za oko 60 posto. U bliskoj 
ulažu se ogromna sredstva za perspektivi predviđa se ugrađi- 
rekonstrukciju i proširenje po- vanje nove ispravljačke stanice, 
stojećih pogona, te izgradnju no- kao i još 36 peči1, čime će se po- 
vih. U tvornici lakih metala stići daljnja proizvodnja od 3000 
»Boris Kidrič« »usko grlo« pro- tona aluminija. I u tvornici ele-
izvodnje činila je valjaonica. Da 
bi se proizvodnja podigla na viši 

pok. "-Nikole, star 61 god; Tarle stupanj, upravo su započeli ra- 
Ilija pok. .Petraj star 71 god; đovi na rekonstrukciji i moder- 
Krečak Kata rođ. Đaja, stara 53 nizaciji tog pogona, čije se do- 
god; Amdabaka Ana rođv Culina, vršenje predviđa do kraja iduće ovdje će 
stara 55 god; Burilović Petar godine. Investiciona ulaganja,
Paškin, star 30 godina i Lušić koja će premašiti vrijednost od

milijarde dinara, uvjetovat će 
porast od 6600 toaia valjaomičkih 
i presaoničkih proizvoda, a u 
velikoj mjeri snizit će troškove 
proizvoda. U cilju smanjenja 
uvoza sirovina uskoro se predvi

ktroda i ferolegura izvode se ra­
dovi na proširenju sadašnjeg ka­
paciteta pogona ferolegura, gdje 
se izgrađuje modema hala za 
sinterovanje manganove rudače.

biti utrošeno ’ oko mi­
lijardu dinara.

Ne može da bude nikako osno­
vano stanovmište, da bi posjedni­
ci televizijskih prijemnika u 
Šibeniku, morali plaćati pretpla­
tu Radio - televizija Zagreb — a 
•to iz ovih razloga:

Radio - 'televizija Zagreb — 
bilaona poduzeće ili ustanova — 
nije ovlaštena udarati ndkaikove 
namete građanima, samo radi 
namicanja sredstava. Ona svoja 
•ubiranja može i mora pravdati 
same vršenim uslugama. U ko­
liko tih usluga nema — kao što 
je slučaj, — onda njezin zahtjev 
na plaćanje pretplata nema os­
nova. Neka odgovori Radio - te­
levizija Zagreb, s kojeg osnova 
crna traži d.a joj posjednici tele­
vizora u Šibeniku daju novac? 
Istina, predviđeno je, da posjed­
nici televizor a plaćaju -iretplatu 
na samo korištenje televizora, a 
ne na stanice koje gledaju, ali 
takovo naređenje i takovo tum a­
čenje treba shvatiti. Naime, uvi­
jek se pretpostavlja, da na po­
dručju tih pretplatnika postoji 
objektivna mogućnost gledanja 
programa dotične televizije, od-

•Srećko pok. Jure, star 80 godina.

MALI OGLASNIK 
U Zagrebu Pelješka br. 6

P r i j e s t u p i  i k a z n e

dva dvosobna stana i nuzprosto- 
rijama. Donji stan ima neto po-

prodaje se stambena zgrada-vi- đa početak ridova na izgradnji 
•sokoprizemnica na dvije etaže sa pogona za preradu aluminijskih

otpadaka, čime će se dobiti dalj­
njih 4000 tona primarnog alumi­
nija. U toku su također radovi 

vršinu od 35,50 m2, a  gornji stan na izgradnji novog skladišta fi- 
37 m2. Ulaz na gornji stan je pre- radnih proizvoda. U tvornici gli-
kti vaniskih stenenica ootouno 1 u Lozovcu u za-KO vanjsKin stepenica potpuno vršnoj fazi se radovi na
odvojen od donjeg stana. Osim proširenju i rekonstrukciji pogo-
toga u dvorištu ima manja kući- na glinice i elektrolize, za što je
ca na jednu vodu sa jednom so- investirano 370 milijuna dinara.
bom i manje sobice sa kuhinjom, Ova ulaganja pridonijet će po­

većanju glinice od sadašnjih 
te odvojeno praonu ii drvarnicu 4400 tona na 10 hiljada, alumi- 
sa dvorištem površine 73 m2. nija od 3100 na 8000 točna, alu- 
Stan na prvoj etaži useljiv. minijskih legura od 3790 tona na

> rj , - -___. - ,__..... i  ,__3 6000 i  aluminijskih od ljevaka,Za informacije obratiti se kod . ^w " . .. kao novog proizvoda, na 2000
poduzeća »Štampa« Sibenik-knji- tona godišnje. Efekat ovih rado-
•govodstvo. va bit će naročito izražen u

Neka trgovinska poduzeća još uvijek ne vode dovoljno 
brige o tome kako će im izgledati prodavaonice. Ako se artikli 
prodavaju u nehigijenskim prostorijama, koje ponekad znaju bd.ti 
sve prije nego prodavaonice živežnih namirnica, onda nas ne 
može začuditi, ako zbog tih manjkavosti imaju štete potrošači. 
Sanitarna inspekcija, zbog svega toga, ima pune ruke posla. Ona 
često izdaje rješenja koja proslijedi sucu za prekršaje da bi se 
poveo postupak. Tako je Kotarski sudac za prekršaje, ovih dana, 
kaznio trgovačko poduzeće »Konzum« u Šibeniku sa 40.000 dinara, 
direktora ovog poduzeća sa 10.000 a poslovođu prodavaonice broj 
10 s 8.000 dinara.

Poneka poduzeća, u prvom redu građevinska, ne vode uvi­
jek’ dovoljno računa o zaštiti svojih radnika. Zbog toga odgova­
raju i pred sucem za prekršaje. Među njima je i građevinsko 
poduzeće »Udarnik« iz Dritniša koje je kažnjeno sa 30.000 dinara 
zbog toga što nije postavilo zaštitnu ogradu na radnoj platformi 
drobilice, što nije pričvrstilo rukohvat uz pristup sklopki drobilice 
i što nije uklonilo neprdpisno vezivanje jednog gumenog crijeva 
za kompresor.

U posljednje vrijeme učestale su pojave pravljenja umjet­
nih vina. Zbog toga će uskoro kod suca za prekršaje NO kotara 
odgovarati 35 vinogradara područja općine Šibenik.

nosno dotičnog uibiirajtućeg cen­
tra. U Šibeniku faile tti uslovi u 
odnosu na domaće televizijske 
stanice, a zato Šibenčani nemaju 
zašto piaćati pretplatu Zagrebu, 
jednako kao što je ne ;bi ni Za­
grepčani plaćala kad bii Radio­
televizija Zagreb prestala funk­
cionirati kao emiiisiona stanica.

Okolnost što šibenska posjed­
nici televizora mogu katkada i 
primjenom posebnih i skupih an­
tena »hvatati« programe talijan­
ske televizije, ne može se ticati 
Radio - televizije Zagreb, jer o- 
na tome nije ništa doprinijela 
Šibenčani imaju i teleskope za 
gledanje zvijezda, pa opet iz .to­
ga ne slijedi da bi oni zato imali 
plaćati pretplatu zagrebačkog 
Zvjezdarnici.

Da je ovalkovo stanovište u 
spornom predmetu praivilino ima­
mo dokaza i u činjenici da su 
druge republike u Jugoslaviji 
donijele njemu skladne propise, 
te odredile na konim podru čilima 
imaju korisnici televizora plaća­
ti pretplatu, a na kojim nemaju.

u .koliko NR Hrvatska talkove 
tvrepise nije još donijela, ne sli­
jedi nikako da ;H do donošenja 
tih propisa mcra.Y* svi posjednici 
televizora u svim krajevima; Hr­
vatske plaćati pretplatu. Logično 
i pravedno bi bilo, da sudovi, 
kod ovaikovi'h sporova u vezi pla­
ćanja pretplate, primjene onaj 
isti kriterij, kojim se rukovodio 
donosilac propisa o toj obavezi 
u nekoi susjednoj' republici, gdje 
su postojale slične tj. međusobno 
različite kondikcije za upotrebu 
televizora, zavisno od položaja 
dotičnog mjesta i kraja, konfigu­
racije terena itd. a nadasve go­
lih činjenica o mogućnosti bia 
prijema, pa bile one teoretski 
objašnjive ili neobjašnjive.

Za Šibenik je činjenica, da se 
on apsolutno nalazi van dometa 
domaćih televizijskih odašiljača, 
a sa talijanskim odašiljačima da 
•može da hvata kontakt samo u 
danimo iznimno povoljnih at­
mosferskih prilika i upotrebom 
specijalnih velikih antena, i1 to

posebne za treći kanal, a poseb­
ne za deseti. Takovq dvije ante­
ne koštaju 56.090 dinara.

Posebno se ističe, da ovo ko­
rištenje televizora u Šibeniku 
koje se svodi samio na talijanske 
programe, ne prelazi godišnje 
80 sati, i da bi time zagrebačka 
televizija, kad ibi uspjela da u- 
bire od Šibenčana pretplatu, na­
platila tuđi program, dvjesto- 
struko većom cijenom od vlasti­
tog, a sve, kako je rečeno, bez 
ikakvog osnova tj. bez ikakove 
žrtve ili uslhige učinjene sa 
svoje strane. K tom. Šibenska 
gledaoci televizije, 'bila ibd opte­
rećeni u vlastitim kućama pra­
vim ulaznicama milanske Skale 
(12.000 dinara godišnje). Posma- 
tran, dakle, problem s tog aspek­
ta, postaje i parađoksan, naro­
čito ako se sjetimo socijalističke 
stvarnosti.

Primjedba koja bi se mogla 
postaviti, da je svakome slobod­
no odjaviti korištenje televizora 
za duže ili kraće periode je pot­
puno neumjesna, jer u Šibeniku 
su rijetki dani mogućnosti pri­
jema prosuti ikroz cijelu godi­
nu. A. J.

PREMIJERE U KAZALIŠTU 
MLADIH

Kazalište mladih u Šibeniku 
priprema nekoliko djela iz svog 
ovogodišnjeg repertoara. Glumac 
Narodnog kazališta Mi'leniko Ves- 
niić priprema dječji igrokaz »Tr- 
noruždea« koji je napisan po po­
znatoj ruskoj pripovijetci »Uspa -̂ 
vana ljepotica«. Nebojša Terzić 
radi na postavljanju 'komada 
»Mačak i čizmama«, a  Srđa-n 
Klečak, također Član ansambla 
šibenskog teatra, pni/ptrema svoju 
•muzičku reviju.

Prve premijerne -izvedbe dat 
će se uskoro.

$



SPORT- SPORT- SPORT
Druga' savezna nogometna liga

NEUGODNO IZNENAĐENJE
„ŠIBENIK" - „MARIBOR" 1:2 (1:0)

Igralište »Rade Konča-r«. Gle­
dalaca 7000. Vrijeme oblačno. 
Teren veoma težak za igru. Stri­
jelci: Nadoveza u 12., Pire u 47. 
i 71. minuti. Sudac Telebak iz 
Sarajeva.

»Šibenik«: Ramičdč, OvfitanoviČ, 
Za ja, Marenci, Sangulin, Duilo, 
Basic, Aralica, Nadoveza, Miije- 
vič (Zamlbata), Stošać.

»Maribor«: Vabilć , Gaibrtijan, 
Tolać, Canjek, Kreač, Ceh, Šo- 
ber, Amejčić, Dolenc, Pire, Jo»- 
vanović. * 1

»Šibenik« je u pravom smislu 
razočarao. Poslije pcrošloned jeljne 
pobjede u Borovu gledaoci 'su 
očekivali sigjumu pobjedu doma­
ćeg tima. Po svemu sudeći izgle­
da da je jedanaestorica »Šibeni­
ka-« precijenila syoje snage. Ovaj 
poraz može biti poučan primjer 
da se u narednim okršajima pri­
đe sa više ozbiljnosti j zalaga­
nja. Jer, drugoligaška konkuren­
cija je takova da je teško una­
prijed odrediti pobjednika. Go­
sti su iznenadili dobrom igrom, 
a posebno u II poluvremenu. Bili 
su bolja i zrelija ekipa, prilično 
neugodan protivnik za odveć sla­
bu a konfuznu obranu »Sibenir- 
•ka«. Nije samo zatajila obrana 
na čelu s  nesigurnim! Šangulinom. 
već d navala u kojoj je nedosta­
jalo realizatora. U vaše navrata 
je sreća bila naklonjena doma­
ćoj obrani.

Igra prikazana u I poluvre-

su neprecizni d neopasrii. Prvi 
zgoditak bio je plod posebnosti 
Nadoveze koji je, nakon što se 
oslobodio dvojice čuvara, vrlo 
vješto lobovao vratara Vabića, 
tako da mu se lopta našla iza 
leđa, u mreži. Onda su Mari- 
boirčanii prešli u napad očito u- 
vjereni da bd mogli nešto posti­
ći. Oštar udarac Pirea sigurno je 
obranio Rančić. Nekoliko minuta 
•kasnije on se ponovo istakao, ka­
da je umiinio jednu oštru loptu 
Jovanovića. Do odlaska na odmor 
na terenu se nije dešavalo ni­
šta, što bi bilo vrijedno zabilje­
žiti.

U nastavku gosti su diktirati 
oštar tempo, koji nije p 
do ikržija susreta. Samo 
minute od polaska sa 
»Maribor« je izjednačio, 
lac je bio Pare, koji je  
čitavog dijela zadavao 
brige indisponiranoj obra 
beniika«. To je bio hladan tuš i 
za domaćina i <za gledaoce. Ovom 
zgoditku je dobrim dijelom »ku­
movao« Sangulin, koji je za čas 
ostavio Pirea slobodnog. Domaći 
su se zatim oslobodili pritiska i 
Bašać je šutirao prema vratima, 
ali je Vabić u padu obranio. Go­
sti izvode opasne protunapade i 
u jednom momentu ponovo je 
Pire bio u situaciji da zatrese 
mrežu. To mu je ipak -uspjelo u 
71. minuti. »Šibenik« je posljed­
njih desetak minuta upro sve

Amejčić, zatim Gabnijan, Ca- 
njek i Kreač.

Sudac je u uglavnom 
voljko, (j) .

zado-

REZULTAT1 IX KOLA 
Šibenik ■— Maribor 1:2, Željez­

ničar — Proleter 3:1, Trešnjev- 
ka — Karlovac 2:2, Lokomotiva 
— Sloboda 2:2, Varteks — Split 
2:1, Čelik — Borbvo 4:2.

TABLICA
Slobpda
Željezničar
Trešnjevka
Split
Čelik

9 5 3 1 24:12 13 
9 5 2 2 22: 7 12 
9 3 5 1 21: 8 11 
9 4 3 2  16:11 11 
9 5 1 3  16:13 11 
9 4 2 3  19:18 10

dvije Varteks 9 3 3 3 14:16 9
centra Maribor 9 3 3 3 10:16 9
Strdje- Šibenik 9 4 0 5 10:22 8
tokom Proleter 9 2 3 4 17:20 7

najviše Borovo 9 1 2 6 1-2:24 • 4
ni »Si- Lokomotiva 9 \1 1 7 10;23 3

PAROVI X KOLA 
Split —; Šibenik, Proleter — 

Borovo, Maribor — Čelik, Slo­
boda — Varteks, Karlovac — 
Lokomotiva, Željezničar — Tre­
šnjevka. Pred vratima »Šibenika

menu nije ni jednog momenta snage da bi izjednačio. Ali doi irifKl Itfl'ill o . ... . . . . ■ • ...uzbudila gledalište, koje je bdio 
ispunjeno do po&ljednjeg mjesta. 
Obje ekipe su se natjecale u 
pravljenju grešaka. Prikazani 
nogomet .bio je ispod drugoliga- 
škog prosjeka. Izgledalo je da 
će poslije vodstva domaći krenu­
ti u napad. Međutim, sve akcije 
bale su neorganizirane, a i ono 
nekoliko udaraca što su ih upu­
tili navalni igrači »Šibenika« .bili

promjene rezultata nije uslijedi­
lo. Bodovi su izgubljeni u susre­
tu, koji će dugo ostati u neugod­
noj uspomeni gledaocima.

Osim Rančica, Ikoja je više pu­
ta uspješno intervenirao, 'povolj­
nu ocjenu zaslužili su Marenci, 
Duilo i Aralica. Svi; ostala su 
.podbacili. U ekipi Maribora naj­
više su se svidjeli spojke Pire i

»Hajduk« - »Beograd« 3:Z (1:0)

Šibenčani su bodrili 
„majstora s mora"

Prvenstvo nogometnog podsaveza Šibenika

„ P o le t” na č e l u
POLET — TLM 2:1 (0:0) grača. Nakon kratkog međusob- 

Susret između »Poleta i »TLM« nog dodavanja D. Skočio je gla- 
trebao se održati u Zablaću, ali vonl postigao gol
su kiše onesposobile igralište^ 
pa je utakmica odigrana u Ra­
žin ama.

Pred oko 200 gledalaca »Po­
let« je pobijedio momčad »TLM« 
sa 2:1. Prvo poluvrijeme je za­
vršilo bez zgoditaka.

Tek od tog momenta igra po­
staje življa. M. Zivković izjed­
načuje iz blfcžme,- a T. Nakić po­
stiže na njemu svojstven način 
— plasiranjem dva gola za re­
dom.

Igra je bila mlaka i bez oštrih 
zaVršniih udaraca. DOŠK je veći

Igrači TLM su u početku g o  utakmice igrao indolentno i 
tovo jurišali na vrata »Poleta.«, 5ez zalaganja. Više koanplime- 
ali nisu uspjeli da realiziraju nata zaslužuju (poraženi, koji su 
svoju premoć. Nakon toga »Po- svoju slabu tehničku spremu na­
let« sređuje svoje redove i do domjestili velikom požrtvovano- 
kraja prvog poluvremena laga- §ću i borbenošću. Od DOŠK-ov- 
ho je nadmoćniji. U nastavku jh igrača jedino zaslužuje da se 
su igrači »Poleta« zaigrali mno- istakne mladi desni branič Ha- 
go življe, imaju inicijativu te u mer, a kod »Požara« najbolji je 
prvih deset minuta postižu dva bio vratar Njegić i centarhalf V. 
zgoditka preko Kristića i Šiške. Pavasović.
Pri kraju utakmice TLM je u«- pisciplrniraini igraću ornog u đi- 
spio da snizi rezultat. Kod »Po- ii su sucu Bašiću da obavi svoj 
leta« su se istakli Rošini, Bene- zadatak bez grešaka. * (c)
vrkiić, Kristić i R. Ležaja, a kod —-------
»TLM« Urem i Ramljak.

Pobjeda »Poleta« je potpuno 
zaslužena i’ sada se on nalazi na 
čelu tablice. Toyje mlada i dis­
ciplinirana momčad i nastavi li 
dosadašnjom igrom, »Polet« će 
biti ozbiljan konkurent za osva­
janje prvog mjesta u Šiben­
skom podsavezu. (IA)

DOSK — »POŽAR« 4:2 (1:1)

ŠIBENIK II — DINARA 3:2
U ravnopravnoj, mirnoj, sta­

loženoj i nadasve fer igri, na b- 
graUštu u RažiinamaV momčad 
Šibenika II izvojevala je pobjedu 
nad gostima iz Knina.

U naizmjeničnim napadima, 
bez onog poleta i žustrine što 
daje pečat nogometnim prven­
stvenim susretima, golove su po­
stigli za Šibenik Žejpdna, Supe i 
Perak, a za »Dinaru« Đuđa i 
Mijakovac. Kod domaćih boljom 
igrom odskakali su Supe i Fri­
ganome, a kod gostiju Madžar i 
Knežević.

Sudac Vukorepa iz Šibenika 
upadljivo slab. Sudio je na šte­
tu gostiju. (K. B.)

vofcuću na. kapitulacdjai. Pobjeda 
je bala osigurana. Svakog časa 
očekivao se svršetak susreta. I 
upravo u .posljednjoj mmutri', ka­
da se tome'nitko nije nadao, Sa- 
manđžić je iz jedne neopasme si­
tuacije pogodio mrežu.

U redovima »Hajduka« najviše 
od ostalih odskakalfi su Z. Bego, 
Kozliina i Papec, a  kod »Beogra­
da« Miiloivaniović, Samardžić i 
Cebdnac.

Vukas u napadu na vrata »Beograda«

PRVENSTVO ŠKOLE B. MO- 
STINE U MALOM RUKOMETU

Započelo je prvenstvo osnovne 
škole B. Mostdne u malom ruko- 
mjetu. U natjecanju sudjeluje 
šest muških, a iste telilko i žen­
skih ekipa. Do sada su postig­
nuti slijedeći rezultati:

M u š k i :  I kolo: Vilb — Via 
9:1, VHa — Vllib 6:6, VHIfo —‘ 
VHIa 7:2.
II fkoloi: VHIa — Vlb 4:0, VHIb 

V ila-11:2, Vilb — Via 6:0.
Ž e n s k e :  I kolo: VHb — Via 

8:4, Vilb — VHa 11 ;2, VHIa — 
’VlIIb 4:4.

II kolo: Vllib — Via 22:0, 
VHIb — Vila 7:2, VHIa — Vlb 
9:2.'

Na tablica kod muškaraca vo­
di VHIib ispred Vlilb, a  kod žen­
skih na prvom mjestu je VTIb, 
bijedi VHIa, VHHb dtd.

Najbolji strijelci su Šutbašić 
Rajiko' (13) i Cerotnjia Stoj a (22).

Utakmice sude učenici uz po­
moć nastavnika. Takmičenje u 
malom rukometu nastavlja, a j 
vrše se pripreme i za održavanje 
prvenstva škole u košarci i od­
bojci. (AB)

Problemi 
fizičke 

kulture na
r •operni

Drniš
Mrtvilo u društvu za tjdlesni 

odgoj »Partizan«, financijske 
teškoće u sportskim društvima, 
nestručno zastupljen fizički 
odgoj >u školama, -kampanjsku 
rad sindikata na radndčko- 
sportskoj djelatnosti, nedovolj­
na zainteresiranost organizacija 
Narodne omladine — to su tek 
dio problerpa kojli već duže 
vremena guše intenzivnije ži­
vot fizičke kulture u dimdškoj 
općini.

Da nađe izlaz iz tog teškog i 
neprirodnog stanja, Općinski 
odbor SSRN u Drnišu sazvao 
je prošlog četvrtka zajednički 
sastanak članova općinskog od­
bora za fizičku kulturu, upra­
vu DTO »Partizan« predstav­
nike omladinskih komiteta i 
drugih đuštveno - političkih 
organizacija te upravitelje 
škola.

Poslije duge d sveobuhvatne 
diskusije, kroz koju su sa sta­
novišta svojih organizacija i 
svoje djelatnosti, ponovo pre­
tresana i osvijetljeni svi 'pro­
blema fizičke kulture, .pokušalo 
se tražiti i naći rješenje. Za sa­
da se sve nalazi u .stanju pri­
kupljanja snaga i koncentraciji 
svih faktora, pred konačnu za­
jedničku akciju. To se najbolje 
odražava u formulaciji, zaklju­
čaka: o fizičkoj kulturi ra­
spravljat će komisija za dru­
štvene organizacije Općinskog 
odbora SSRNH i odgovarajuća 
sekcija umjesne organizacije Soci- 
jaMsti6ko!g Isiavetẑ ' ikomlisliijia za fii- 
zdičkul kulturu Sav jete< iza prosVje-, 
tu pretresat će stanje fizičkog 
odgoja u školama, a poslije 
sviju jedan .plenum Općinskog 
odbora SSRNH posebno će se 
pozabaviti .tim pitan jamna.
' Prdiblemi su toliko složeni 

da zaista > treba bdti strpljiv i 
samo od dobro provedenih pri- 
'prema mogu se očekivati i po­
zitivni rezultati, (c)

»Šib e n sk i l is t «
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković 

Glavni i odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO

Uređuje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 436-70-1-7 
Rukopisi se ne vraćaju 

Pretplata za trti mjeseca 300, 
za pola godina 600, 

godinu 1200 Din
Tisak

Igrano na Podvomici pred oko 
200 gledalaca. Strijelci*. T. Na­
kić 3 i ML Zivković ža DOSK, a 
Kriička i D Skočić za »Požar«.
Sudac Bašić (Šibenik).

Sve do 20 minuta prije svršet­
ka utakmice gledaoci u Drnišu 
bili su na pragu neugodnog iz­
nenađenja. fcrostujuća momčad iz 
Skradinskog Polja vodila je s 
2*1' . . __ , , , ■n>r\čzr 4:2. Susret Aluminij — MetalacPrvi je u vodstvo došao DOSK • -_j  , ur ivi  3-e odgođen. Rudar je bio slobo-tek poslije mnogo za'pucamn £ J
zrelih situacija. Gol je ipostigao ________
T. Nakić iz volej - udarca. »Po­
žar« je izjednačio uskoro. Naba­
čenu loptu iz slobodnog udar- Polet 
ca pred nesmotrenim Ćurkovir- Dinara 
ćam dočekao je na glavu Krička ©ofcK 
i ubacio je u  gol. Rudar

Početak drugog poluvremena Metalac 
donio je zasluženo vodstvo gos- Aluminij 
tujuće momčadi. Pred DOSK-ov- TLM 
im vratima našli su se na jedan- Požar 
put dva slobodna »Požafova« i- Šibenik II

REZULTATI VI KOLA 
Šibenik II — Dinara 3:2, {Po­

let — TLM 2:1, DOŠK — Požar

TABLICA
4 4 0 0 12: 6 8 
4 3 0 1 14: 5 6 
4 3 0 1« 8 :7  6 
4 2  n  7: 6 5 
4 2 0 2 10:10 4
3 1 0 2 6:14 2
4 0 i  3 6:10 1
5 0 0 5 7':20 0 

6^4 1 1 22:9 9

Stadion j>Rade Končane Gle­
dalaca oko 70'0'0. Strijelci: Z. Be­
go u 14. i 73. ii V-ukas u 62. mi­
nuti za »Hajdluk«, a Ćebdnac u 
51. i Samardžić u 90. za »Beo­
grad«. Sudio Oc autoritativno Te- 
šandć 'iz Varaždina.

»Hajduk«: Jumilć, Kuci, I Bego, 
Garov, Biridj'ača, Koztana, Kova- 
oić (Vranikovoć), Vuikas,' Papec. 
Z. Bego, Senauer.

»Beograd«: Kovokuća, Geoviić, 
Gojlkcv, MU'Ovanovtić, GavriJć, 
Ml'aden'cvi'ć II, Samardžić, Po­
pov, Ćebiinac, Mladenovnć I, 
Staniković.

Igrači »Hajduka« nisu bili na­
pušteni u Šibeniku, kako to želi 
da prikaže, ne znamo iz kojih 
razloga, jedan zagrebački repor­
ter. Šibenčani su, u stvari, li­
stom bodrili »majstora s mora« i 
to za vrijeme čitave utakmice. 
Vjerujemo da su se ».bijeli)«, u 
tom pogledu, osjećali kao kod 
svoje (kuće.

pobijedio vrlo borbenu momčad 
»Beograda«. .Omjer je mogao biti
i veći. Poslije ni'za udaraca lia 
gd  Krdvokuće prvi zgoditak po­
stignut je 14. minuta. Z. Bego, 
strijelac ovog zgoditka bio je u*- 
jedno i jedan od najboljih igrača 
na terenu. Sve do 26.. minute go­
sti su se uigil'aivnom ibalainilfi. A 
onda je »Haj'duik« osjetno popu­
stilo, dozvolivši Beograđanima da 
preuzmu iim'Ciljatdviu. Međutim, u- 
hatoč njihovoj1 premoći sve je 
streno prošlo za ekipu »Hajdu­
ka«.

U nastavku igre, baš u perio­
du premoći »Hajduka«, Beogra­
đani su uspjela izjednačiti. Ne­
koliko minuta kasnije umalo, da 
»Hajduk« nlije primio još jedan 
zgoditak. Nespretnošću Brklja­
če do lopte se prvi domogao Ce- 
binac, koji je pokušao prevariti 
Juirića, ali je ovaj vještim, pa­
dom uspio spriječiti siguran zgo­
ditak. Drugi i treća, zgoditak bili

»Hajduk« je, osam drugog daje- su zaista plod majstorstva »Haj- 
la I poluvremena, bio opasnija 1 dukove« -navale. Najprije su Vni- 
premoćndja ekipa, te je zasluženo kas, a zatim Z. Bego priaiiLild Kri-

UPRAVNI ODBOR »RIVIJERE« KOMUNALNE USTANOVE 

ZA TURIZAM I HORTIKULTURU ŠIBENIK, RASPISUJE

N A T J E Č A J
ZA DIREKTORA USTANOVE

5 GODINA PRA-UVJET: FAKULTETSKA SPREMA ŠA  

KSE NA RUKOVODEĆIM DUŽNOSTIMA ILI SREDNJA

STRUČNA SPREMA SA 15 GODJNA PRAKSE.

ROK NATJEČAJA DO 15. NOVEMBRA 1961. GOpINE. 
PLACA PREMA TARIFNOM PRAVILNIKU USTANOVE. 
PISMENE PONUDE SLATI NA UPRAVNI ODBiOR USTA­
NOVE.


